

## 第6章〔ノート〕 情報サービス企業における派遣要員と賃貸料

### 1. はじめに

情報サービス企業において、労働力として他社の派遣労働者の使用と情報機器等のレンタル・リース利用が常態化していると言われるが、それらの数量的な把握は、統計上充分でない。したがって、これらの変数が、他の変数と関連があれば、それらの変数によって代用できる。通商産業省「情報処理実態調査」において、標本数が小さいものの、派遣従業者利用数と電算機賃貸料との調査がなされている。これを用いて、派遣労働者および電算機賃貸料と他の変数との間の関連を見いだすことが本ノートの課題である。

なお、従業者数と売上高利潤率とのクロス表、年間事業収入と売上高利潤率とのクロス表、および資本金と売上高利潤率とのクロス表が、付表に示されている。これらの表は、情報処理・提供サービス企業とソフトウェア企業とこれら企業をあわせた情報サービス企業について作成されている。これらの表は、企業成果の分析に用いる予定であったが、時間の制約で、活用できず、付表として示すことになった。

### 2. 「特サビ」の問題点

情報サービス企業の投入・産出についての情報は、通商産業省「特定サービス産業実態調査報告書」（情報サービス業編）（以下、「特サビ」と略す）より入手可能である。しかし、「特サビ」から得られる情報には、以下のような制約が存在している。

「特サビ」の調査は、有形固定資産等に関して属人主義にしたが行われているため、情報サービス業においてよく見られる情報機器等のレンタル・リース利用に関する把握は、不十分である。なお、「特サビ」において、電算機の賃貸料は調査されており、金額の把握は可能である。

「特サビ」において、有形固定資産残高は、1985 年まで調査されていたが、1986 年以降、調査されていない。

情報サービス企業において、労働力として、他社の派遣労働者の使用が常態化していると言われるが、「特サビ」においてその量的な情報は十分でない。

上記理由により、「特サビ」の情報をを用いて、生産関数を計測すれば、情報の偏りを余儀なくされ、投入と産出とに関して整合的な生産関数を計測することができないといえる。

### 3. 「情報処理実態調査」

通商産業省の「情報処理実態調査」は、コンピューターを利用している企業、公共機関、および事業者団体等を調査対象にして、1年間におけるコンピューターの利用状況、コンピューター利用者の経営状況、情報処理関係諸経費の状況、および情報処理要員の状況を調査している。また、調査対象は、コンピューターを利用している企業、公共機関、および事業者団体等であるので、情報サービス業のみならず、農業、製造業、建設業、公益産業、金融業、商業等すべての産業に及び、サンプル数も、1995年に4,922に及んでいる。

「情報処理実態調査」（以下、「実態」と略す）において、派遣従業者利用数の調査がなされており、「特サビ」にない情報を得ることができる。しかし、「実態」における情報サービス企業に関するサンプル数は、「特サビ」のサンプル数に較べて非常に少ないといえる。例えば、1995年の「特サビ」におけるサンプル数：4318に対して、「実態」のそれは、情報処理・提供サービス業：334とソフトウェア業：144との合計478となっている。サンプル数が小さいとはいえ、「実態」から得られる情報は貴重である。1993年、1994年と1995年とにおける「実態」の個別結果表を用い、クロス表を作成し、上記の問題点に関するファイディングスを得るを試みる。

### 4. 派遣要員数

1993年、1994年と1995年とにおける「実態」の個別結果表を用いて、総従業者数と派遣要員数とのクロス表を作成したのが、表1である。

表1によれば、企業当たり派遣要員受入数5人未満が大部分である。5人未満の派遣要員受け入れ企業の総従業者数について最大のクラスは、100人以上300人未満のクラスである。次いで、50人以上100人未満のクラスであり、10人以上30人未満のクラスである。3カ年とも、このパターンに変化が見られなかった。

表1によれば、企業当たり派遣要員受入数100人以上の企業も、1993年に12企業観察されるが、それは1994年8企業となり、1995年4企業へと減少した。これら大人数の派遣要員を受け入れた企業の総従業者数は、1993年に、100人以上300人未満のクラス：1企業、300人以上500人未満のクラス：3企業、500人以上のクラス：8企業であったが、1994年に、300人以上500人未満のクラス：3企業、500人以上のクラス：4企業となり、1995年に、300人以上500人未満のクラス：2企業、500人以上のクラス：2企業へと減少した。

表1によれば、派遣要員受け入れ数と総従業者数との間に、見かけ上、相関関係はないといえる。因みに、表1における総従業者数300人以上500人未満のクラスと500人以

上のクラスとを総従業者数 300 人以上クラスに統合すれば、表 1 は、行数と列数とが等しくなり、派遣要員受け入れ数と総従業者数との共分散とそれぞれの分散とを計算でき、両者の間の相関係数を計算できる。計算された相関係数の値は、1993 年：0.25、1994 年：0.17、および 1995 年：0.16 となり、ほとんど両者の間に関連がないといえよう。なお、階級幅の取り方が、結果に影響すると考えられるが、筆者に、それをコントロールできなかった。

表 2 は、表 1 と同様に、「実態」の個別結果表より年間事業収入と派遣要員数とのクロス表を作成したものである。表頭は、表 1 の場合と同一である。従って、表側に関する観察結果のみを記述すればよいことになるが、便宜のために、再度記述する。

表 2 によれば、企業当たり派遣要員受入数 5 人未満が大部分である。5 人未満の派遣要員受け入れ企業の年間事業収入について最大のクラスは、10 億円以上 100 億円未満のクラスである。次いで、1 億円以上 10 億円未満のクラスであり、100 億円以上のクラスである。3 カ年とも、このパターンに変化が見られなかった。

表 2 によれば、企業当たり派遣要員受入数 100 人以上の企業も、1993 年に 12 企業観察されるが、それは 1994 年 8 企業となり、1995 年 4 企業へと減少した。これら大人数の派遣要員を受け入れた企業の年間事業収入は、1993 年に、10 億円以上 100 億円未満のクラス：4 企業、100 億円以上のクラス：8 企業であったが、1994 年に、10 億円以上 100 億円未満のクラス：2 企業、100 億円以上のクラス：6 企業となり、1995 年に、100 億円以上のクラス：4 企業へと減少した。

表 2 によれば、派遣要員受け入れ数と年間事業収入との間に、見かけ上、相関関係はないといえる。表 2 の行数と列数とが等しく、派遣要員受け入れ数と年間事業収入との共分散とそれぞれの分散とを計算でき、両者の間の相関係数を計算できる。計算された相関係数の値は、1993 年：0.25、1994 年：0.21、および 1995 年：0.20 となり、表 1 の場合と同様に、ほとんど両者の間に関連がないといえよう。

表 3 は、表 1 と同様に、「実態」の個別結果表より資本金と派遣要員数とのクロス表を作成したものである。

表 3 によれば、企業当たり派遣要員受入数 5 人未満が大部分である。5 人未満の派遣要員受け入れ企業の資本金について最大のクラスは、1 千万円以上 5 千万円未満のクラスである。次いで、1 億円以上 10 億円未満のクラスであり、5 千万円以上 1 億円未満のクラスである。3 カ年とも、このパターンに変化が見られなかった。

表 3 によれば、企業当たり派遣要員受入数 100 人以上の企業も、1993 年に 12 企業観察されるが、それは 1994 年 8 企業となり、1995 年 4 企業へと減少した。これら大人数の派遣要員の受け入れ企業の資本金は、1993 年に、1 億円以上 10 億円未満のクラス：8 企業、10 億円以上 100 億円未満のクラス：3 企業、100 億円以上のクラス：1 企業であったが、1994 年に、1 億円以上 10 億円未満のクラス：5 企業、10 億円以上 100 億円未満のクラス：3 企業となり、1995 年に、1 億円以上 10 億円未満のクラス：2 企業、10 億円以上 100 億

円未満のクラス：2 企業へと減少した。

表 3 によれば、派遣要員受け入れ数と資本金との間に、見かけ上、相関関係はないといえる。表 3 の行数と列数とが等しく、派遣要員受け入れ数と資本金との共分散とそれぞれの分散とを計算でき、両者の間の相関係数を計算できる。計算された相関係数の値は、1993 年：0.18、1994 年：0.12、および 1995 年：0.15 となり、表 1 の場合と同様に、ほとんど両者の間に関連がないといえよう。

表 4 は、表 1 と同様に、「実態」の個別結果表より売上高利潤率と派遣要員数とのクロス表を作成したものである。

表 4 によれば、企業当たり派遣要員受入数 5 人未満が大部分である。5 人未満の派遣要員受け入れ企業の売上高利潤率について最大のクラスは、売上高利潤率 50%以上のクラスであるが、多くの売上高利潤率クラスに分布し、その度数が、3 年間で変化する点が観察される。

表 4 によれば、企業当たり派遣要員受入数 100 人以上の企業も、1993 年に 12 企業観察されるが、それは 1994 年 8 企業となり、1995 年 4 企業へと減少した。これら多数の派遣要員を受け入れた企業の売上高利潤率は、派遣要員受入数 5 人未満クラスの場合と同様に、広範囲に分布している点が観察される。

表 4 によれば、派遣要員受け入れ数と売上高利潤率との間に、見かけ上、相関関係はないといえる。

表 4 における階級を次のように変更した。すなわち、0 %未満クラスと 0 %以上 2 %未満クラスとを 2 %未満クラスに、2 %以上 4 %未満クラスと 4 %以上 6 %未満クラスとを 2 %以上 6 %未満クラスに、6 %以上 8 %未満クラスと 8 %以上 10%未満クラスとを 6 %以上 10%未満クラスに、および 10%以上 20%未満クラスと 20%以上 30%未満クラスとを 10%以上 30%未満クラスに統合した。階級幅が不揃いであるが、以上の統合によって、表 4 の行数と列数とが等しくなり、派遣要員受け入れ数と売上高利潤率との共分散とそれぞれの分散とを計算でき、両者の間の相関係数を計算できる。計算された相関係数の値は、1993 年： 0.01、1994 年： 0.01、および 1995 年： 0.02 となり、表 1 の場合と同様に、完全に、両者の間に関連がないといえる。

以上、「実態」の個別結果表より派遣要員受け入れ数と関連づけられる変数を求めたが、見いだすことができなかったといえる。

## 5 . 電算機賃貸料

本節において、資本投入について考察する。「特サビ」において、1986 年以降、資本ストックとしての有形固定資産残高の調査が行われていない。したがって、情報サービス

企業における資本サービスの投入は、いかに把握されるべきかが問題である。

また、資本から生み出されるサービスを把握するために、所有する有形固定資産から生み出された資本サービスと、レンタル・リースによる有形固定資産から生み出された資本サービスとを合計できることが、理想的である。しかし、前者の情報が不足である。

情報サービス企業の情報生産に当たり、資本サービスの投入に、所有の資本を使用しようが、レンタル・リースによるものであろうが、無差別である。したがって、情報サービス企業が、資本サービスの源泉として、所有の有形固定資産のみによる場合、所有の有形固定資産に加えてレンタル・リースによる場合、およびレンタル・リースのみによる場合が考えられる。2番目の場合においても、所有とレンタル・リースとの大小の組み合わせが考えられる。従って、減価償却費と賃貸料との間に関係があるのは、限られた場合であると考えられる。

因みに、「実態」の個別結果表より減価償却費と電算機賃貸料とのクロス表を作成したものが、表5である。表5によれば、減価償却費と電算機賃貸料との間に、見かけ上、相関関係が存在するようである。

表5の行数と列数とが等しく、年間事業収入と電算機賃貸料との共分散とそれぞれの分散とを計算でき、両者の間の相関係数を計算できる。計算された相関係数の値は、1993年：0.39、1994年：0.46、および1995年：0.28となり、1993年と1994年とにおいて両者の間にかかなりの関連が存在したが、1995年にそれが低下したといえよう。

表6は、表5と同様に、「実態」の個別結果表より総従業員数と電算機賃貸料とのクロス表を作成したものである。

表6によれば、総従業員数と電算機賃貸料との間に、見かけ上、相関関係が存在するようである。

表6における総従業者数300人以上500人未満のクラスと500人以上のクラスとを総従業者数300人以上クラスに統合すれば、表6は、行数と列数とが等しくなり、総従業者数と電算機賃貸料との共分散とそれぞれの分散とを計算でき、両者の間の相関係数を計算できる。計算された相関係数の値は、1993年：0.29、1994年：0.29、および1995年：0.31となり、両者の間の関連がそれほど高いといえない。

表7は、表5と同様に、「実態」の個別結果表より年間事業収入と電算機賃貸料とのクロス表を作成したものである。表7によれば、年間事業収入と電算機賃貸料との間に、見かけ上、相関関係が存在するようである。

表7の行数と列数とが等しく、年間事業収入と電算機賃貸料との共分散とそれぞれの分散とを計算でき、両者の間の相関係数を計算できる。計算された相関係数の値は、1993年：0.42、1994年：0.46、および1995年：0.47となり、両者の間にかかなりの関連が存在するといえよう。

表8は、表5と同様に、「実態」の個別結果表より資本金と電算機賃貸料とのクロス

表を作成したものである。表 8 によれば、資本金と電算機賃貸料との間に、見かけ上、相関関係が存在するようである。

表 8 の行数と列数とが等しく、資本金と電算機賃貸料との共分散とそれぞれの分散とを計算でき、両者の間の相関係数を計算できる。計算された相関係数の値は、1993 年：0.35、1994 年：0.34、および 1995 年：0.39 となり、両者の間に若干の関連が存在するといえよう。

表 9 は、表 5 と同様に、「実態」の個別結果表より売上高利潤率と電算機賃貸料とのクロス表を作成したものである。

表 9 によれば、売上高利潤率と電算機賃貸料との間に、見かけ上、相関関係がないといえるようである。

表 4 の場合と同様に、0 %未満クラスと 0 %以上 2 %未満クラスとを 2 %未満クラスに、2 %以上 4 %未満クラスと 4 %以上 6 %未満クラスとを 2 %以上 6 %未満クラスに、6 %以上 8 %未満クラスと 8 %以上 10 %未満クラスとを 6 %以上 10 %未満クラスに、および 10 %以上 20 %未満クラスと 20 %以上 30 %未満クラスとを 10 %以上 30 %未満クラスに統合した。階級幅が不揃いであるが、以上の統合によって、表 9 の行数と列数とが等しくなり、派遣要員受け入れ数と売上高利潤率との共分散とそれぞれの分散とを計算でき、両者の間の相関係数を計算できる。計算された相関係数の値は、1993 年： 0.08、1994 年： 0.06、および 1995 年： 0.04 となり、完全に、両者の間に関連がないといえる。

以上、「実態」の個別結果表より電算機賃貸料と関連づけられる変数の求めたところ、電算機賃貸料と年間事業収入と関連がありそうであった。しかし、年間事業収入で、電算機賃貸料の代理変数として使用するためには、さらなる検討が必要である。

表1 総従業者数と受け入れ派遣要員数とのクロス度数分布表（1993年、1994年、1995年）

派遣要員数			5人未満	5人以上	10人以上	30人以上	50人以上	100人以上	300人以上	合計
総従業者数			(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
実数	1993年	5人未満	13	0	0	0	0	0	0	13
		5人以上 10人未満	21	0	0	0	0	0	0	21
		10人以上 30人未満	69	0	0	0	0	0	0	69
		30人以上 50人未満	41	1	0	1	0	0	0	43
		50人以上100人未満	97	0	3	0	0	0	0	100
		100人以上300人未満	126	1	3	1	1	1	0	133
		300人以上500人未満	46	0	1	1	2	2	1	53
		500人以上	55	0	2	1	3	4	4	69
		合 計	468	2	9	4	6	7	5	501
	1994年	5人未満	15	0	0	0	0	0	0	15
		5人以上 10人未満	20	0	0	0	0	0	0	20
		10人以上 30人未満	63	0	0	0	0	1	0	64
		30人以上 50人未満	49	0	0	0	0	0	0	49
		50人以上100人未満	95	0	0	0	1	0	0	96
		100人以上300人未満	118	0	0	1	1	0	0	120
		300人以上500人未満	50	0	0	0	0	2	1	53
		500人以上	59	0	1	0	1	3	1	65
		合 計	469	0	1	1	3	6	2	482
	1995年	5人未満	16	0	0	0	0	0	0	16
		5人以上 10人未満	18	0	0	0	0	0	0	18
		10人以上 30人未満	70	0	0	0	0	0	0	70
		30人以上 50人未満	51	0	0	0	0	0	0	51
		50人以上100人未満	84	0	0	1	1	0	0	86
		100人以上300人未満	117	0	0	2	1	0	0	120
		300人以上500人未満	47	0	0	0	1	2	0	50
		500人以上	62	0	1	0	2	1	1	67
		合 計	465	0	1	3	5	3	1	478
構成比	1993年	5人未満	2.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	2.6
		5人以上 10人未満	4.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.2
		10人以上 30人未満	14.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	13.8
		30人以上 50人未満	8.8	50.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	8.6
		50人以上100人未満	20.7	0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	0.0	20.0
		100人以上300人未満	26.9	50.0	33.3	25.0	16.7	14.3	0.0	26.5
		300人以上500人未満	9.8	0.0	11.1	25.0	33.3	28.6	20.0	10.6
		500人以上	11.8	0.0	22.2	25.0	50.0	57.1	80.0	13.8
		合 計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	5人未満	3.2		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.1
		5人以上 10人未満	4.3		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.1
		10人以上 30人未満	13.4		0.0	0.0	0.0	16.7	0.0	13.3
		30人以上 50人未満	10.4		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	10.2
		50人以上100人未満	20.3		0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	19.9
		100人以上300人未満	25.2		0.0	100.0	33.3	0.0	0.0	24.9
		300人以上500人未満	10.7		0.0	0.0	0.0	33.3	50.0	11.0
		500人以上	12.6		100.0	0.0	33.3	50.0	50.0	13.5
		合 計	100.0		100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	5人未満	3.4		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.3
		5人以上 10人未満	3.9		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.8
		10人以上 30人未満	15.1		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	14.6
		30人以上 50人未満	11.0		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	10.7
		50人以上100人未満	18.1		0.0	33.3	20.0	0.0	0.0	18.0
		100人以上300人未満	25.2		0.0	66.7	20.0	0.0	0.0	25.1
		300人以上500人未満	10.1		0.0	0.0	20.0	66.7	0.0	10.5
		500人以上	13.3		100.0	0.0	40.0	33.3	100.0	14.0
		合 計	100.0		100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

表2 年間事業収入と受け入れ派遣要員数とのクロス度数分布表（1993年、1994年、1995年）

		派遣要員数	5人未満 (1)	5人以上 10人未満 (2)	10人以上 30人未満 (3)	30人以上 50人未満 (4)	50人以上 100人未満 (5)	100人以上 300人未満 (6)	300人以上 (7)	合計 (8)
		年間事業収入								
実数	1993年	500万円未満	0	0	0	0	0	0	0	0
		500万円以上1千万円未満	2	0	0	0	0	0	0	2
		1千万円以上5千万円未満	16	0	0	0	0	0	0	16
		5千万円以上 1億円未満	16	0	0	0	0	0	0	16
		1億円以上 10億円未満	156	0	0	1	0	0	0	157
		10億円以上100億円未満	236	2	7	2	5	3	1	256
		100億円以上	42	0	2	1	1	4	4	54
		合 計	468	2	9	4	6	7	5	501
	1994年	500万円未満	0	0	0	0	0	0	0	0
		500万円以上1千万円未満	2	0	0	0	0	0	0	2
		1千万円以上5千万円未満	20	0	0	0	0	0	0	20
		5千万円以上 1億円未満	20	0	0	0	0	0	0	20
		1億円以上 10億円未満	149	0	0	0	0	0	0	149
		10億円以上100億円未満	228	0	0	1	3	2	0	234
		100億円以上	50	0	1	0	0	4	2	57
		合 計	469	0	1	1	3	6	2	482
	1995年	500万円未満	0	0	0	0	0	0	0	0
		500万円以上1千万円未満	2	0	0	0	0	0	0	2
		1千万円以上5千万円未満	18	0	0	0	0	0	0	18
		5千万円以上 1億円未満	19	0	0	0	0	0	0	19
		1億円以上 10億円未満	150	0	0	0	0	0	0	150
10億円以上100億円未満		223	0	1	3	3	0	0	230	
100億円以上		53	0	0	0	2	3	1	59	
合 計		465	0	1	3	5	3	1	478	
構成比	1993年	500万円未満	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
		500万円以上1千万円未満	0.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.4
		1千万円以上5千万円未満	3.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.2
		5千万円以上 1億円未満	3.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.2
		1億円以上 10億円未満	33.3	0.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	31.3
		10億円以上100億円未満	50.4	100.0	77.8	50.0	83.3	42.9	20.0	51.1
		100億円以上	9.0	0.0	22.2	25.0	16.7	57.1	80.0	10.8
		合 計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	500万円未満	0.0		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
		500万円以上1千万円未満	0.4		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.4
		1千万円以上5千万円未満	4.3		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.1
		5千万円以上 1億円未満	4.3		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.1
		1億円以上 10億円未満	31.8		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30.9
		10億円以上100億円未満	48.6		0.0	100.0	100.0	33.3	0.0	48.5
		100億円以上	10.7		100.0	0.0	0.0	66.7	100.0	11.8
		合 計	100.0		100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	500万円未満	0.0		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
		500万円以上1千万円未満	0.4		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.4
		1千万円以上5千万円未満	3.9		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.8
		5千万円以上 1億円未満	4.1		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.0
		1億円以上 10億円未満	32.3		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	31.4
10億円以上100億円未満		48.0		100.0	100.0	60.0	0.0	0.0	48.1	
100億円以上		11.4		0.0	0.0	40.0	100.0	100.0	12.3	
合 計		100.0		100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	



表3 資本金と受け入れ派遣要員数とのクロス度数分布表（1993年、1994年、1995年）

派遣要員数		5人未満 (1)	5人以上 10人未満 (2)	10人以上 30人未満 (3)	30人以上 50人未満 (4)	50人以上 100人未満 (5)	100人以上 300人未満 (6)	300人以上 (7)	合計 (8)
資本金									
実 数	1993年	500万円未満	20	0	0	0	0	0	20
		500万円以上1千万円未満	23	0	0	0	0	0	23
		1千万円以上5千万円未満	186	1	4	0	1	0	192
		5千万円以上 1億円未満	92	0	1	4	0	0	97
		1億円以上 10億円未満	114	1	3	0	5	3	131
		10億円以上100億円未満	27	0	1	0	0	1	31
		100億円以上	6	0	0	0	0	1	7
		合 計	468	2	9	4	6	7	501
	1994年	500万円未満	15	0	0	0	0	0	15
		500万円以上1千万円未満	21	0	0	0	0	0	21
		1千万円以上5千万円未満	186	0	0	0	1	0	187
		5千万円以上 1億円未満	89	0	0	1	1	0	91
		1億円以上 10億円未満	121	0	0	0	1	4	127
		10億円以上100億円未満	30	0	1	0	0	2	34
		100億円以上	7	0	0	0	0	0	7
		合 計	469	0	1	1	3	6	482
	1995年	500万円未満	15	0	0	0	0	0	15
		500万円以上1千万円未満	20	0	0	0	0	0	20
		1千万円以上5千万円未満	192	0	0	0	1	0	193
		5千万円以上 1億円未満	81	0	0	2	1	0	84
		1億円以上 10億円未満	122	0	0	1	1	2	126
		10億円以上100億円未満	28	0	1	0	2	1	33
		100億円以上	7	0	0	0	0	0	7
		合 計	465	0	1	3	5	3	478
構 成 比	1993年	500万円未満	4.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.0
		500万円以上1千万円未満	4.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.6
		1千万円以上5千万円未満	39.7	50.0	44.4	0.0	16.7	0.0	38.3
		5千万円以上 1億円未満	19.7	0.0	11.1	100.0	0.0	0.0	19.4
		1億円以上 10億円未満	24.4	50.0	33.3	0.0	83.3	71.4	26.1
		10億円以上100億円未満	5.8	0.0	11.1	0.0	0.0	28.6	6.2
		100億円以上	1.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4
		合 計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	500万円未満	3.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.1
		500万円以上1千万円未満	4.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.4
		1千万円以上5千万円未満	39.7	0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	38.8
		5千万円以上 1億円未満	19.0	0.0	0.0	100.0	33.3	0.0	18.9
		1億円以上 10億円未満	25.8	0.0	0.0	0.0	33.3	66.7	26.3
		10億円以上100億円未満	6.4	0.0	100.0	0.0	0.0	33.3	7.1
		100億円以上	1.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.5
		合 計	100.0	0.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	500万円未満	3.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.1
		500万円以上1千万円未満	4.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.2
		1千万円以上5千万円未満	41.3	0.0	0.0	20.0	0.0	0.0	40.4
		5千万円以上 1億円未満	17.4	0.0	0.0	66.7	20.0	0.0	17.6
		1億円以上 10億円未満	26.2	0.0	0.0	33.3	20.0	66.7	26.4
		10億円以上100億円未満	6.0	0.0	100.0	0.0	40.0	33.3	6.9
		100億円以上	1.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.5
		合 計	100.0	0.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

表4 売上高利潤率と受け入れ派遣要員数とのクロス度数分布表（1993年、1994年、1995年）

派遣要員数			5人未満 (1)	5人以上 10人未満 (2)	10人以上 30人未満 (3)	30人以上 50人未満 (4)	50人以上 100人未満 (5)	100人以上 300人未満 (6)	300人以上 (7)	合計 (8)
売上高利潤率										
実 数	1993年	0%未満	36	0	0	2	0	0	1	39
		0%以上 2%未満	27	0	0	0	1	0	1	29
		2%以上 4%未満	32	1	0	1	0	0	0	34
		4%以上 6%未満	30	0	1	0	0	0	0	31
		6%以上 8%未満	23	0	0	0	0	0	0	23
		8%以上10%未満	16	0	0	0	0	1	1	18
		10%以上20%未満	69	0	0	1	0	2	0	72
		20%以上30%未満	71	0	1	0	2	1	0	75
		30%以上40%未満	38	1	3	0	1	1	1	45
		40%以上50%未満	37	0	0	0	0	0	1	38
		50%以上	89	0	4	0	2	2	0	97
		合計	468	2	9	4	6	7	5	501
実 数	1994年	0%未満	65	0	0	1	1	1	0	68
		0%以上 2%未満	33	0	0	0	0	0	1	34
		2%以上 4%未満	31	0	0	0	0	0	0	31
		4%以上 6%未満	15	0	0	0	0	0	0	15
		6%以上 8%未満	13	0	0	0	0	1	0	14
		8%以上10%未満	15	0	0	0	0	0	0	15
		10%以上20%未満	68	0	0	0	0	2	0	70
		20%以上30%未満	49	0	0	0	1	0	0	50
		30%以上40%未満	42	0	0	0	1	0	1	44
		40%以上50%未満	40	0	0	0	0	0	0	40
		50%以上	98	0	1	0	0	2	0	101
		合計	469	0	1	1	3	6	2	482
実 数	1995年	0%未満	53	0	0	1	0	0	0	54
		0%以上 2%未満	37	0	0	0	0	0	1	38
		2%以上 4%未満	22	0	0	2	0	1	0	25
		4%以上 6%未満	25	0	0	0	0	1	0	26
		6%以上 8%未満	10	0	0	0	0	0	0	10
		8%以上10%未満	18	0	0	0	0	0	0	18
		10%以上20%未満	69	0	0	0	0	0	0	69
		20%以上30%未満	59	0	0	0	1	0	0	60
		30%以上40%未満	46	0	0	0	2	0	0	48
		40%以上50%未満	27	0	0	0	0	0	0	27
		50%以上	99	0	1	0	2	1	0	103
		合計	465	0	1	3	5	3	1	478
構 成 比 %	1993年	0%未満	7.7	0.0	0.0	50.0	0.0	0.0	20.0	7.8
		0%以上 2%未満	5.8	0.0	0.0	0.0	16.7	0.0	20.0	5.8
		2%以上 4%未満	6.8	50.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	6.8
		4%以上 6%未満	6.4	0.0	11.1	0.0	0.0	0.0	0.0	6.2
		6%以上 8%未満	4.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.6
		8%以上10%未満	3.4	0.0	0.0	0.0	0.0	14.3	20.0	3.6
		10%以上20%未満	14.7	0.0	0.0	25.0	0.0	28.6	0.0	14.4
		20%以上30%未満	15.2	0.0	11.1	0.0	33.3	14.3	0.0	15.0
		30%以上40%未満	8.1	50.0	33.3	0.0	16.7	14.3	20.0	9.0
		40%以上50%未満	7.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	20.0	7.6
		50%以上	19.0	0.0	44.4	0.0	33.3	28.6	0.0	19.4
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
構 成 比 %	1994年	0%未満	13.9		0.0	100.0	33.3	16.7	0.0	14.1
		0%以上 2%未満	7.0		0.0	0.0	0.0	0.0	50.0	7.1
		2%以上 4%未満	6.6		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	6.4
		4%以上 6%未満	3.2		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.1
		6%以上 8%未満	2.8		0.0	0.0	0.0	16.7	0.0	2.9
		8%以上10%未満	3.2		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.1
		10%以上20%未満	14.5		0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	14.5
		20%以上30%未満	10.4		0.0	0.0	33.3	0.0	0.0	10.4
		30%以上40%未満	9.0		0.0	0.0	33.3	0.0	50.0	9.1
		40%以上50%未満	8.5		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	8.3
		50%以上	20.9		100.0	0.0	0.0	33.3	0.0	21.0
		合計	100.0		100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
構 成 比 %	1995年	0%未満	11.4		0.0	33.3	0.0	0.0	0.0	11.3
		0%以上 2%未満	8.0		0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	7.9
		2%以上 4%未満	4.7		0.0	66.7	0.0	33.3	0.0	5.2
		4%以上 6%未満	5.4		0.0	0.0	0.0	33.3	0.0	5.4
		6%以上 8%未満	2.2		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	2.1
		8%以上10%未満	3.9		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.8
		10%以上20%未満	14.8		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	14.4
		20%以上30%未満	12.7		0.0	0.0	20.0	0.0	0.0	12.6
		30%以上40%未満	9.9		0.0	0.0	40.0	0.0	0.0	10.0
		40%以上50%未満	5.8		0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	5.6
		50%以上	21.3		100.0	0.0	40.0	33.3	0.0	21.5
		合計	100.0		100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

表5 減価償却費と電算機賃貸料とのクロス度数分布表（1993年、1994年、1995年）

		賃貸料	500万円未満	500万円以上1千万円未満	1千万円以上5千万円未満	5千万円以上1億円未満	1億円以上10億円未満	10億円以上100億円未満	100億円以上	合計
		減価償却費	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
実数	1993年	500万円未満	195	3	25	21	60	12	2	318
		500万円以上1千万円未満	20	0	1	11	10	1	0	43
		1千万円以上5千万円未満	40	0	5	5	19	4	0	73
		5千万円以上1億円未満	13	0	0	0	10	1	0	24
		1億円以上10億円未満	12	0	2	1	6	12	0	33
		10億円以上100億円未満	1	0	0	0	0	5	2	8
		100億円以上	1	0	0	0	0	1	0	2
		合計	282	3	33	38	105	36	4	501
	1994年	500万円未満	0	0	0	0	0	0	0	0
		500万円以上1千万円未満	2	0	0	0	0	0	0	2
		1千万円以上5千万円未満	20	0	0	0	0	0	0	20
		5千万円以上1億円未満	19	1	0	0	0	0	0	20
		1億円以上10億円未満	115	1	8	13	12	0	0	149
		10億円以上100億円未満	115	2	10	23	69	15	0	234
		100億円以上	19	0	1	0	11	24	2	57
		合計	290	4	19	36	92	39	2	482
	1995年	500万円未満	212	2	11	23	55	13	2	318
		500万円以上1千万円未満	18	0	2	3	4	3	0	30
		1千万円以上5千万円未満	41	0	6	3	18	2	0	70
		5千万円以上1億円未満	12	0	2	2	1	1	0	18
		1億円以上10億円未満	10	0	1	1	7	17	0	36
		10億円以上100億円未満	0	0	0	0	0	4	0	4
		100億円以上	1	0	0	0	0	1	0	2
		合計	294	2	22	32	85	41	2	478
構成比	1993年	500万円未満	69.1	100.0	75.8	55.3	57.1	33.3	50.0	63.5
		500万円以上1千万円未満	7.1	0.0	3.0	28.9	9.5	2.8	0.0	8.6
		1千万円以上5千万円未満	14.2	0.0	15.2	13.2	18.1	11.1	0.0	14.6
		5千万円以上1億円未満	4.6	0.0	0.0	0.0	9.5	2.8	0.0	4.8
		1億円以上10億円未満	4.3	0.0	6.1	2.6	5.7	33.3	0.0	6.6
		10億円以上100億円未満	0.4	0.0	0.0	0.0	0.0	13.9	50.0	1.6
		100億円以上	0.4	0.0	0.0	0.0	0.0	2.8	0.0	0.4
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	500万円未満	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
		500万円以上1千万円未満	0.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.4
		1千万円以上5千万円未満	6.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.1
		5千万円以上1億円未満	6.6	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.1
		1億円以上10億円未満	39.7	25.0	42.1	36.1	13.0	0.0	0.0	30.9
		10億円以上100億円未満	39.7	50.0	52.6	63.9	75.0	38.5	0.0	48.5
		100億円以上	6.6	0.0	5.3	0.0	12.0	61.5	100.0	11.8
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	500万円未満	72.1	100.0	50.0	71.9	64.7	31.7	100.0	66.5
		500万円以上1千万円未満	6.1	0.0	9.1	9.4	4.7	7.3	0.0	6.3
		1千万円以上5千万円未満	13.9	0.0	27.3	9.4	21.2	4.9	0.0	14.6
		5千万円以上1億円未満	4.1	0.0	9.1	6.3	1.2	2.4	0.0	3.8
		1億円以上10億円未満	3.4	0.0	4.5	3.1	8.2	41.5	0.0	7.5
		10億円以上100億円未満	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9.8	0.0	0.8
		100億円以上	0.3	0.0	0.0	0.0	0.0	2.4	0.0	0.4
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

表6 総従業者数と電算機賃貸料とのクロス度数分布表（1993年、1994年、1995年）

			賃貸料		500万円以上	1千万円以上	5千万円以上	1億円以上	10億円以上	100億円以上	合計
			500万円未満	1千万円未満	5千万円未満	1億円未満	10億円未満	100億円未満			
			(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	
実数	1993年	5人未満	13	0	0	0	0	0	0	13	
		5人以上 10人未満	19	0	2	0	0	0	0	21	
		10人以上 30人未満	57	1	5	2	3	1	0	69	
		30人以上 50人未満	26	1	3	2	11	0	0	43	
		50人以上 100人未満	51	1	9	11	25	3	0	100	
		100人以上 300人未満	62	0	10	15	34	11	1	133	
		300人以上 500人未満	27	0	2	4	14	6	0	53	
		500人以上	27	0	2	4	18	15	3	69	
		合計	282	3	33	38	105	36	4	501	
	1994年	5人未満	15	0	0	0	0	0	0	15	
		5人以上 10人未満	20	0	0	0	0	0	0	20	
		10人以上 30人未満	52	1	4	3	3	1	0	64	
		30人以上 50人未満	32	1	2	2	12	0	0	49	
		50人以上 100人未満	60	0	4	9	20	3	0	96	
		100人以上 300人未満	58	2	3	15	28	14	0	120	
		300人以上 500人未満	25	0	5	3	15	5	0	53	
		500人以上	28	0	1	4	14	16	2	65	
		合計	290	4	19	36	92	39	2	482	
	1995年	5人未満	15	0	0	0	1	0	0	16	
		5人以上 10人未満	17	0	1	0	0	0	0	18	
		10人以上 30人未満	57	0	4	4	4	1	0	70	
		30人以上 50人未満	42	0	1	1	7	0	0	51	
		50人以上 100人未満	48	2	3	7	23	3	0	86	
		100人以上 300人未満	64	0	3	15	24	14	0	120	
		300人以上 500人未満	26	0	6	1	14	3	0	50	
		500人以上	25	0	4	4	12	20	2	67	
構成比	1993年	合計	294	2	22	32	85	41	2	478	
		5人未満	4.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	2.6	
		5人以上 10人未満	6.7	0.0	6.1	0.0	0.0	0.0	0.0	4.2	
		10人以上 30人未満	20.2	33.3	15.2	5.3	2.9	2.8	0.0	13.8	
		30人以上 50人未満	9.2	33.3	9.1	5.3	10.5	0.0	0.0	8.6	
		50人以上 100人未満	18.1	33.3	27.3	28.9	23.8	8.3	0.0	20.0	
		100人以上 300人未満	22.0	0.0	30.3	39.5	32.4	30.6	25.0	26.5	
		300人以上 500人未満	9.6	0.0	6.1	10.5	13.3	16.7	0.0	10.6	
		500人以上	9.6	0.0	6.1	10.5	17.1	41.7	75.0	13.8	
	1994年	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	
		5人未満	5.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.1	
		5人以上 10人未満	6.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.1	
		10人以上 30人未満	17.9	25.0	21.1	8.3	3.3	2.6	0.0	13.3	
		30人以上 50人未満	11.0	25.0	10.5	5.6	13.0	0.0	0.0	10.2	
		50人以上 100人未満	20.7	0.0	21.1	25.0	21.7	7.7	0.0	19.9	
		100人以上 300人未満	20.0	50.0	15.8	41.7	30.4	35.9	0.0	24.9	
		300人以上 500人未満	8.6	0.0	26.3	8.3	16.3	12.8	0.0	11.0	
		500人以上	9.7	0.0	5.3	11.1	15.2	41.0	100.0	13.5	
	1995年	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	
		5人未満	5.1	0.0	0.0	0.0	1.2	0.0	0.0	3.3	
		5人以上 10人未満	5.8	0.0	4.5	0.0	0.0	0.0	0.0	3.8	
		10人以上 30人未満	19.4	0.0	18.2	12.5	4.7	2.4	0.0	14.6	
		30人以上 50人未満	14.3	0.0	4.5	3.1	8.2	0.0	0.0	10.7	
		50人以上 100人未満	16.3	100.0	13.6	21.9	27.1	7.3	0.0	18.0	
		100人以上 300人未満	21.8	0.0	13.6	46.9	28.2	34.1	0.0	25.1	
		300人以上 500人未満	8.8	0.0	27.3	3.1	16.5	7.3	0.0	10.5	
		500人以上	8.5	0.0	18.2	12.5	14.1	48.8	100.0	14.0	
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	

表7 年間事業収入と電算機賃貸料とのクロス度数分布表（1993年、1994年、1995年）

			賃貸料							合計
年間事業収入			500万円未満 (1)	500万円以上 1千万円未満 (2)	1千万円以上 5千万円未満 (3)	5千万円以上 1億円未満 (4)	1億円以上 10億円未満 (5)	10億円以上 100億円未満 (6)	100億円以上 (7)	
実 数	1993年	500万円未満	0	0	0	0	0	0	0	0
		500万円以上1千万円未満	2	0	0	0	0	0	0	2
		1千万円以上5千万円未満	16	0	0	0	0	0	0	16
		5千万円以上 1億円未満	15	0	1	0	0	0	0	16
		1億円以上 10億円未満	114	3	13	12	15	0	0	157
		10億円以上100億円未満	116	0	18	26	78	18	0	256
		100億円以上	19	0	1	0	12	18	4	54
		合 計	282	3	33	38	105	36	4	501
	1994年	500万円未満	0	0	0	0	0	0	0	0
		500万円以上1千万円未満	2	0	0	0	0	0	0	2
		1千万円以上5千万円未満	20	0	0	0	0	0	0	20
		5千万円以上 1億円未満	19	1	0	0	0	0	0	20
		1億円以上 10億円未満	115	1	8	13	12	0	0	149
		10億円以上100億円未満	115	2	10	23	69	15	0	234
		100億円以上	19	0	1	0	11	24	2	57
		合 計	290	4	19	36	92	39	2	482
	1995年	500万円未満	0	0	0	0	0	0	0	0
		500万円以上1千万円未満	2	0	0	0	0	0	0	2
		1千万円以上5千万円未満	18	0	0	0	0	0	0	18
		5千万円以上 1億円未満	18	0	1	0	0	0	0	19
		1億円以上 10億円未満	118	1	8	10	13	0	0	150
		10億円以上100億円未満	119	1	11	21	64	14	0	230
		100億円以上	19	0	2	1	8	27	2	59
		合 計	294	2	22	32	85	41	2	478
構 成 比	1993年	500万円未満	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
		500万円以上1千万円未満	0.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.4
		1千万円以上5千万円未満	5.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.2
		5千万円以上 1億円未満	5.3	0.0	3.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.2
		1億円以上 10億円未満	40.4	100.0	39.4	31.6	14.3	0.0	0.0	31.3
		10億円以上100億円未満	41.1	0.0	54.5	68.4	74.3	50.0	0.0	51.1
		100億円以上	6.7	0.0	3.0	0.0	11.4	50.0	100.0	10.8
		合 計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	500万円未満	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
		500万円以上1千万円未満	0.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.4
		1千万円以上5千万円未満	6.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.1
		5千万円以上 1億円未満	6.6	25.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4.1
		1億円以上 10億円未満	39.7	25.0	42.1	36.1	13.0	0.0	0.0	30.9
		10億円以上100億円未満	39.7	50.0	52.6	63.9	75.0	38.5	0.0	48.5
		100億円以上	6.6	0.0	5.3	0.0	12.0	61.5	100.0	11.8
		合 計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	500万円未満	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
		500万円以上1千万円未満	0.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.4
		1千万円以上5千万円未満	6.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3.8
		5千万円以上 1億円未満	6.1	0.0	4.5	0.0	0.0	0.0	0.0	4.0
		1億円以上 10億円未満	40.1	50.0	36.4	31.3	15.3	0.0	0.0	31.4
		10億円以上100億円未満	40.5	50.0	50.0	65.6	75.3	34.1	0.0	48.1
		100億円以上	6.5	0.0	9.1	3.1	9.4	65.9	100.0	12.3
		合 計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

表8 資本金と電算機賃貸料とのクロス度数分布表（1993年、1994年、1995年）

		賃貸料	500万円未満	500万円以上 1千万円未満	1千万円以上 5千万円未満	5千万円以上 1億円未満	1億円以上 10億円未満	10億円以上 100億円未満	100億円以上	合計
		資本金	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
実 数	1993年	500万円未満	14	0	2	1	3	0	0	20
		500万円以上1千万円未満	17	0	1	0	5	0	0	23
		1千万円以上5千万円未満	127	3	17	15	25	5	0	192
		5千万円以上 1億円未満	50	0	5	9	26	7	0	97
		1億円以上 10億円未満	63	0	6	12	37	11	2	131
		10億円以上100億円未満	8	0	2	1	9	9	2	31
		100億円以上	3	0	0	0	0	4	0	7
		合 計	282	3	33	38	105	36	4	501
	1994年	500万円未満	13	0	0	1	1	0	0	15
		500万円以上1千万円未満	16	0	0	0	5	0	0	21
		1千万円以上5千万円未満	130	3	11	15	24	4	0	187
		5千万円以上 1億円未満	56	1	1	9	15	9	0	91
		1億円以上 10億円未満	61	0	7	11	35	12	1	127
		10億円以上100億円未満	11	0	0	0	12	10	1	34
		100億円以上	3	0	0	0	0	4	0	7
		合 計	290	4	19	36	92	39	2	482
	1995年	500万円未満	13	0	0	0	2	0	0	15
		500万円以上1千万円未満	15	0	1	2	2	0	0	20
		1千万円以上5千万円未満	137	2	9	13	28	4	0	193
		5千万円以上 1億円未満	53	0	3	6	14	8	0	84
		1億円以上 10億円未満	65	0	8	10	30	12	1	126
		10億円以上100億円未満	8	0	1	1	9	13	1	33
		100億円以上	3	0	0	0	0	4	0	7
		合 計	294	2	22	32	85	41	2	478
構 成 比	1993年	500万円未満	5.0	0.0	6.1	2.6	2.9	0.0	0.0	4.0
		500万円以上1千万円未満	6.0	0.0	3.0	0.0	4.8	0.0	0.0	4.6
		1千万円以上5千万円未満	45.0	100.0	51.5	39.5	23.8	13.9	0.0	38.3
		5千万円以上 1億円未満	17.7	0.0	15.2	23.7	24.8	19.4	0.0	19.4
		1億円以上 10億円未満	22.3	0.0	18.2	31.6	35.2	30.6	50.0	26.1
		10億円以上100億円未満	2.8	0.0	6.1	2.6	8.6	25.0	50.0	6.2
		100億円以上	1.1	0.0	0.0	0.0	0.0	11.1	0.0	1.4
		合 計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	500万円未満	4.5	0.0	0.0	2.8	1.1	0.0	0.0	3.1
		500万円以上1千万円未満	5.5	0.0	0.0	0.0	5.4	0.0	0.0	4.4
		1千万円以上5千万円未満	44.8	75.0	57.9	41.7	26.1	10.3	0.0	38.8
		5千万円以上 1億円未満	19.3	25.0	5.3	25.0	16.3	23.1	0.0	18.9
		1億円以上 10億円未満	21.0	0.0	36.8	30.6	38.0	30.8	50.0	26.3
		10億円以上100億円未満	3.8	0.0	0.0	0.0	13.0	25.6	50.0	7.1
		100億円以上	1.0	0.0	0.0	0.0	0.0	10.3	0.0	1.5
		合 計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	500万円未満	4.4	0.0	0.0	0.0	2.4	0.0	0.0	3.1
		500万円以上1千万円未満	5.1	0.0	4.5	6.3	2.4	0.0	0.0	4.2
		1千万円以上5千万円未満	46.6	100.0	40.9	40.6	32.9	9.8	0.0	40.4
		5千万円以上 1億円未満	18.0	0.0	13.6	18.8	16.5	19.5	0.0	17.6
		1億円以上 10億円未満	22.1	0.0	36.4	31.3	35.3	29.3	50.0	26.4
		10億円以上100億円未満	2.7	0.0	4.5	3.1	10.6	31.7	50.0	6.9
		100億円以上	1.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9.8	0.0	1.5
		合 計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

表9 売上高利潤率と電算機賃貸料とのクロス度数分布表（1993年、1994年、1995年）

		賃貸料	500万円以上 1千万円未満	1千万円以上 5千万円未満	5千万円以上 1億円未満	1億円以上 10億円未満	10億円以上 100億円未満	100億円以上	合計	
		売上高利潤率	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
実数	1993年	0%未満	25	0	2	0	9	2	1	39
		0%以上 2%未満	13	0	1	3	9	1	2	29
		2%以上 4%未満	15	0	2	5	10	2	0	34
		4%以上 6%未満	18	0	3	3	4	3	0	31
		6%以上 8%未満	10	0	0	3	6	3	1	23
		8%以上10%未満	12	0	1	0	2	3	0	18
		10%以上20%未満	32	1	7	7	21	4	0	72
		20%以上30%未満	47	1	6	3	14	4	0	75
		30%以上40%未満	29	0	1	3	7	5	0	45
		40%以上50%未満	23	0	0	4	7	4	0	38
50%以上	58	1	10	7	16	5	0	97		
合計		282	3	33	38	105	36	4	501	
1994年	0%未満	44	0	1	4	13	6	0	68	
	0%以上 2%未満	21	0	0	3	7	2	1	34	
	2%以上 4%未満	16	0	0	3	9	3	0	31	
	4%以上 6%未満	10	0	0	0	3	2	0	15	
	6%以上 8%未満	7	0	1	2	3	1	0	14	
	8%以上10%未満	11	0	0	0	2	2	0	15	
	10%以上20%未満	39	0	2	5	19	5	0	70	
	20%以上30%未満	29	1	4	2	10	4	0	50	
	30%以上40%未満	24	1	3	4	7	5	0	44	
	40%以上50%未満	27	0	0	1	7	4	1	40	
50%以上	62	2	8	12	12	5	0	101		
合計		290	4	19	36	92	39	2	482	
1995年	0%未満	31	0	5	6	8	4	0	54	
	0%以上 2%未満	27	0	1	0	7	2	1	38	
	2%以上 4%未満	9	0	2	1	8	5	0	25	
	4%以上 6%未満	17	0	1	2	4	2	0	26	
	6%以上 8%未満	8	0	0	1	1	0	0	10	
	8%以上10%未満	12	0	1	0	4	1	0	18	
	10%以上20%未満	35	0	3	4	18	9	0	69	
	20%以上30%未満	37	0	1	5	12	5	0	60	
	30%以上40%未満	30	0	2	4	7	4	1	48	
	40%以上50%未満	22	0	0	2	2	1	0	27	
50%以上	66	2	6	7	14	8	0	103		
合計		294	2	22	32	85	41	2	478	
構成比	1993年	0%未満	8.9	0.0	6.1	0.0	8.6	5.6	25.0	7.8
		0%以上 2%未満	4.6	0.0	3.0	7.9	8.6	2.8	50.0	5.8
		2%以上 4%未満	5.3	0.0	6.1	13.2	9.5	5.6	0.0	6.8
		4%以上 6%未満	6.4	0.0	9.1	7.9	3.8	8.3	0.0	6.2
		6%以上 8%未満	3.5	0.0	0.0	7.9	5.7	8.3	25.0	4.6
		8%以上10%未満	4.3	0.0	3.0	0.0	1.9	8.3	0.0	3.6
		10%以上20%未満	11.3	33.3	21.2	18.4	20.0	11.1	0.0	14.4
		20%以上30%未満	16.7	33.3	18.2	7.9	13.3	11.1	0.0	15.0
		30%以上40%未満	10.3	0.0	3.0	7.9	6.7	13.9	0.0	9.0
		40%以上50%未満	8.2	0.0	0.0	10.5	6.7	11.1	0.0	7.6
50%以上	20.6	33.3	30.3	18.4	15.2	13.9	0.0	19.4		
合計		100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	
1994年	0%未満	15.2	0.0	5.3	11.1	14.1	15.4	0.0	14.1	
	0%以上 2%未満	7.2	0.0	0.0	8.3	7.6	5.1	50.0	7.1	
	2%以上 4%未満	5.5	0.0	0.0	8.3	9.8	7.7	0.0	6.4	
	4%以上 6%未満	3.4	0.0	0.0	0.0	3.3	5.1	0.0	3.1	
	6%以上 8%未満	2.4	0.0	5.3	5.6	3.3	2.6	0.0	2.9	
	8%以上10%未満	3.8	0.0	0.0	0.0	2.2	5.1	0.0	3.1	
	10%以上20%未満	13.4	0.0	10.5	13.9	20.7	12.8	0.0	14.5	
	20%以上30%未満	10.0	25.0	21.1	5.6	10.9	10.3	0.0	10.4	
	30%以上40%未満	8.3	25.0	15.8	11.1	7.6	12.8	0.0	9.1	
	40%以上50%未満	9.3	0.0	0.0	2.8	7.6	10.3	50.0	8.3	
50%以上	21.4	50.0	42.1	33.3	13.0	12.8	0.0	21.0		
合計		100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	
%1995年	0%未満	10.5	0.0	22.7	18.8	9.4	9.8	0.0	11.3	
	0%以上 2%未満	9.2	0.0	4.5	0.0	8.2	4.9	50.0	7.9	
	2%以上 4%未満	3.1	0.0	9.1	3.1	9.4	12.2	0.0	5.2	
	4%以上 6%未満	5.8	0.0	4.5	6.3	4.7	4.9	0.0	5.4	
	6%以上 8%未満	2.7	0.0	0.0	3.1	1.2	0.0	0.0	2.1	
	8%以上10%未満	4.1	0.0	4.5	0.0	4.7	2.4	0.0	3.8	
	10%以上20%未満	11.9	0.0	13.6	12.5	21.2	22.0	0.0	14.4	
	20%以上30%未満	12.6	0.0	4.5	15.6	14.1	12.2	0.0	12.6	
	30%以上40%未満	10.2	0.0	9.1	12.5	8.2	9.8	50.0	10.0	
	40%以上50%未満	7.5	0.0	0.0	6.3	2.4	2.4	0.0	5.6	
50%以上	22.4	100.0	27.3	21.9	16.5	19.5	0.0	21.5		
合計		100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	

付表 1 情報サービス企業の従業者規模別売上高利潤率 (1993年、1994年、1995年)

			5人未満 (1)	5人以上 10人未満 (2)	10人以上 30人未満 (3)	30人以上 50人未満 (4)	50人以上 100人未満 (5)	100人以上 300人未満 (6)	300人以上 500人未満 (7)	500人以上 (8)	合計 (9)
実 数	1993年	0%未満	2	1	7	4	12	5	1	7	39
		0%以上 2%未満	0	1	4	3	7	2	2	5	29
		2%以上 4%未満	2	0	3	6	11	8	2	2	34
		4%以上 6%未満	0	3	2	5	8	7	2	4	31
		6%以上 8%未満	2	1	7	1	4	5	2	1	23
		8%以上10%未満	0	2	3	1	4	4	1	3	18
		10%以上20%未満	3	2	12	10	14	18	6	7	72
		20%以上30%未満	0	6	11	1	12	23	10	12	75
		30%以上40%未満	0	1	6	3	9	12	4	10	45
		40%以上50%未満	1	1	6	1	5	13	7	4	38
		50%以上	3	3	8	8	14	31	16	14	97
		合計	13	21	69	43	100	133	53	69	501
	1994年	0%未満	3	3	10	10	20	12	3	7	68
		0%以上 2%未満	2	3	5	6	8	5	1	4	34
		2%以上 4%未満	0	1	2	3	7	9	5	4	31
		4%以上 6%未満	0	0	5	1	5	3	0	1	15
		6%以上 8%未満	0	2	3	2	2	4	1	0	14
		8%以上10%未満	0	1	2	0	5	5	1	1	15
		10%以上20%未満	3	3	8	10	14	17	5	10	70
		20%以上30%未満	2	1	10	2	6	11	8	10	50
		30%以上40%未満	2	1	5	4	6	14	6	6	44
		40%以上50%未満	0	3	7	1	5	12	5	7	40
		50%以上	3	2	7	10	18	28	18	15	101
		合計	15	20	64	49	96	120	53	65	482
	1995年	0%未満	3	1	9	7	14	14	2	4	54
		0%以上 2%未満	4	4	6	3	8	8	3	2	38
		2%以上 4%未満	0	2	3	1	4	7	3	5	25
		4%以上 6%未満	0	0	7	3	7	4	1	4	26
		6%以上 8%未満	0	0	3	1	2	3	1	0	10
		8%以上10%未満	1	1	3	1	3	5	1	3	18
		10%以上20%未満	3	3	10	11	13	14	5	10	69
		20%以上30%未満	1	1	8	8	11	16	6	9	60
		30%以上40%未満	1	0	9	4	5	17	5	7	48
		40%以上50%未満	2	2	4	2	4	4	5	4	27
		50%以上	1	4	8	10	15	28	18	19	103
		合計	16	18	70	51	86	120	50	67	478
構 成 比 %	1993年	0%未満	15.4	4.8	10.1	9.3	12.0	3.8	1.9	10.1	7.8
		0%以上 2%未満	0.0	4.8	5.8	7.0	7.0	5.3	3.8	7.2	5.8
		2%以上 4%未満	15.4	0.0	4.3	14.0	11.0	6.0	3.8	2.9	6.8
		4%以上 6%未満	0.0	14.3	2.9	11.6	8.0	5.3	3.8	5.8	6.2
		6%以上 8%未満	15.4	4.8	10.1	2.3	4.0	3.8	3.8	1.4	4.6
		8%以上10%未満	0.0	9.5	4.3	2.3	4.0	3.0	1.9	4.3	3.6
		10%以上20%未満	23.1	9.5	17.4	23.3	14.0	13.5	11.3	10.1	14.4
		20%以上30%未満	0.0	28.6	15.9	2.3	12.0	17.3	18.9	17.4	15.0
		30%以上40%未満	0.0	4.8	8.7	7.0	9.0	9.0	7.5	14.5	9.0
		40%以上50%未満	7.7	4.8	8.7	2.3	5.0	9.8	13.2	5.8	7.6
		50%以上	23.1	14.3	11.6	18.6	14.0	23.3	30.2	20.3	19.4
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	0%未満	20.0	15.0	15.6	20.4	20.8	10.0	5.7	10.8	14.1
		0%以上 2%未満	13.3	15.0	7.8	12.2	8.3	4.2	1.9	6.2	7.1
		2%以上 4%未満	0.0	5.0	3.1	6.1	7.3	7.5	9.4	6.2	6.4
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	7.8	2.0	5.2	2.5	0.0	1.5	3.1
		6%以上 8%未満	0.0	10.0	4.7	4.1	2.1	3.3	1.9	0.0	2.9
		8%以上10%未満	0.0	5.0	3.1	0.0	5.2	4.2	1.9	1.5	3.1
		10%以上20%未満	20.0	15.0	12.5	20.4	14.6	14.2	9.4	15.4	14.5
		20%以上30%未満	13.3	5.0	15.6	4.1	6.3	9.2	15.1	15.4	10.4
		30%以上40%未満	13.3	5.0	7.8	8.2	6.3	11.7	11.3	9.2	9.1
		40%以上50%未満	0.0	15.0	10.9	2.0	5.2	10.0	9.4	10.8	8.3
		50%以上	20.0	10.0	10.9	20.4	18.8	23.3	34.0	23.1	21.0
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	0%未満	18.8	5.6	12.9	13.7	16.3	11.7	4.0	6.0	11.3
		0%以上 2%未満	25.0	22.2	8.6	5.9	9.3	6.7	6.0	3.0	7.9
		2%以上 4%未満	0.0	11.1	4.3	2.0	4.7	5.8	6.0	7.5	5.2
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	10.0	5.9	8.1	3.3	2.0	6.0	5.4
		6%以上 8%未満	0.0	0.0	4.3	2.0	2.3	2.5	2.0	0.0	2.1
		8%以上10%未満	6.3	5.6	4.3	2.0	3.5	4.2	2.0	4.5	3.8
		10%以上20%未満	18.8	16.7	14.3	21.6	15.1	11.7	10.0	14.9	14.4
		20%以上30%未満	6.3	5.6	11.4	15.7	12.8	13.3	12.0	13.4	12.6
		30%以上40%未満	6.3	0.0	12.9	7.8	5.8	14.2	10.0	10.4	10.0
		40%以上50%未満	12.5	11.1	5.7	3.9	4.7	3.3	10.0	6.0	5.6
		50%以上	6.3	22.2	11.4	19.6	17.4	23.3	36.0	28.4	21.5
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0



付表 1 - 2 情報処理サービス企業の従業者規模別売上高利潤率 (1993年、1994年、1995年)

			5人未満 (1)	5人以上 10人未満 (2)	10人以上 30人未満 (3)	30人以上 50人未満 (4)	50人以上 100人未満 (5)	100人以上 300人未満 (6)	300人以上 500人未満 (7)	500人以上 (8)	合計 (9)
実 数	1993年	0%未満	2	1	6	3	7	5	0	3	27
		0%以上 2%未満	0	1	2	3	6	4	1	4	21
		2%以上 4%未満	1	0	1	4	11	6	1	0	24
		4%以上 6%未満	0	3	1	5	7	3	2	4	25
		6%以上 8%未満	1	1	6	1	3	4	2	0	18
		8%以上10%未満	0	2	3	1	3	4	1	2	16
		10%以上20%未満	3	1	9	9	9	15	3	2	51
		20%以上30%未満	0	6	8	1	7	15	3	6	46
		30%以上40%未満	0	1	4	1	8	9	4	8	35
		40%以上50%未満	1	1	6	0	3	8	5	0	24
		50%以上	2	3	4	3	13	19	9	7	60
		合計	10	20	50	31	77	92	31	36	347
	1994年	0%未満	3	3	6	7	16	10	1	2	48
		0%以上 2%未満	2	3	5	5	6	4	1	2	28
		2%以上 4%未満	0	1	1	2	6	6	2	2	20
		4%以上 6%未満	0	0	4	1	5	2	0	0	12
		6%以上 8%未満	0	2	3	1	2	4	0	0	12
		8%以上10%未満	0	1	2	0	4	5	1	1	14
		10%以上20%未満	2	2	6	7	11	14	5	5	52
		20%以上30%未満	2	1	7	1	3	5	4	4	27
		30%以上40%未満	2	1	5	3	3	8	5	4	31
		40%以上50%未満	0	2	5	1	2	8	4	7	29
		50%以上	3	1	5	4	14	17	14	9	67
		合計	14	17	49	32	72	83	37	36	340
	1995年	0%未満	3	1	7	4	10	9	1	1	36
		0%以上 2%未満	3	4	5	3	8	6	2	1	32
		2%以上 4%未満	0	2	2	1	3	5	1	2	16
		4%以上 6%未満	0	0	5	2	7	3	1	2	20
		6%以上 8%未満	0	0	2	0	2	3	1	0	8
		8%以上10%未満	1	1	3	1	3	4	1	1	15
		10%以上20%未満	2	3	9	8	11	12	4	6	55
		20%以上30%未満	1	1	5	5	6	9	5	4	36
		30%以上40%未満	1	0	8	3	3	8	4	4	31
		40%以上50%未満	2	1	2	1	2	2	3	1	14
		50%以上	1	4	7	6	9	20	13	11	71
		合計	14	17	55	34	64	81	36	33	334
構 成 比 %	1993年	0%未満	20.0	5.0	12.0	9.7	9.1	5.4	0.0	8.3	7.8
		0%以上 2%未満	0.0	5.0	4.0	9.7	7.8	4.3	3.2	11.1	6.1
		2%以上 4%未満	10.0	0.0	2.0	12.9	14.3	6.5	3.2	0.0	6.9
		4%以上 6%未満	0.0	15.0	2.0	16.1	9.1	3.3	6.5	11.1	7.2
		6%以上 8%未満	10.0	5.0	12.0	3.2	3.9	4.3	6.5	0.0	5.2
		8%以上10%未満	0.0	10.0	6.0	3.2	3.9	4.3	3.2	5.6	4.6
		10%以上20%未満	30.0	5.0	18.0	29.0	11.7	16.3	9.7	5.6	14.7
		20%以上30%未満	0.0	30.0	16.0	3.2	9.1	16.3	9.7	16.7	13.3
		30%以上40%未満	0.0	5.0	8.0	3.2	10.4	9.8	12.9	22.2	10.1
		40%以上50%未満	10.0	5.0	12.0	0.0	3.9	8.7	16.1	0.0	6.9
		50%以上	20.0	15.0	8.0	9.7	16.9	20.7	29.0	19.4	17.3
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	0%未満	21.4	17.6	12.2	21.9	22.2	12.0	2.7	5.6	14.1
		0%以上 2%未満	14.3	17.6	10.2	15.6	8.3	4.8	2.7	5.6	8.2
		2%以上 4%未満	0.0	5.9	2.0	6.3	8.3	7.2	5.4	5.6	5.9
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	8.2	3.1	6.9	2.4	0.0	0.0	3.5
		6%以上 8%未満	0.0	11.8	6.1	3.1	2.8	4.8	0.0	0.0	3.5
		8%以上10%未満	0.0	5.9	4.1	0.0	5.6	6.0	2.7	2.8	4.1
		10%以上20%未満	14.3	11.8	12.2	21.9	15.3	16.9	13.5	13.9	15.3
		20%以上30%未満	14.3	5.9	14.3	3.1	4.2	6.0	10.8	11.1	7.9
		30%以上40%未満	14.3	5.9	10.2	9.4	4.2	9.6	13.5	11.1	9.1
		40%以上50%未満	0.0	11.8	10.2	3.1	2.8	9.6	10.8	19.4	8.5
		50%以上	21.4	5.9	10.2	12.5	19.4	20.5	37.8	25.0	19.7
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	0%未満	21.4	5.9	12.7	11.8	15.6	11.1	2.8	3.0	10.8
		0%以上 2%未満	21.4	23.5	9.1	8.8	12.5	7.4	5.6	3.0	9.6
		2%以上 4%未満	0.0	11.8	3.6	2.9	4.7	6.2	2.8	6.1	4.8
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	9.1	5.9	10.9	3.7	2.8	6.1	6.0
		6%以上 8%未満	0.0	0.0	3.6	0.0	3.1	3.7	2.8	0.0	2.4
		8%以上10%未満	7.1	5.9	5.5	2.9	4.7	4.9	2.8	3.0	4.5
		10%以上20%未満	14.3	17.6	16.4	23.5	17.2	14.8	11.1	18.2	16.5
		20%以上30%未満	7.1	5.9	9.1	14.7	9.4	11.1	13.9	12.1	10.8
		30%以上40%未満	7.1	0.0	14.5	8.8	4.7	9.9	11.1	12.1	9.3
		40%以上50%未満	14.3	5.9	3.6	2.9	3.1	2.5	8.3	3.0	4.2
		50%以上	7.1	23.5	12.7	17.6	14.1	24.7	36.1	33.3	21.3
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

付表 1 - 3 ソフトウェア企業の従業者規模別売上高利潤率 (1993年、1994年、1995年)

			5人未満 (1)	5人以上 10人未満 (2)	10人以上 30人未満 (3)	30人以上 50人未満 (4)	50人以上 100人未満 (5)	100人以上 300人未満 (6)	300人以上 500人未満 (7)	500人以上 (8)	合計 (9)
実 数	1993年	0%未満	0	0	1	1	5	0	1	4	12
		0%以上 2%未満	0	0	2	0	1	3	1	1	8
		2%以上 4%未満	1	0	2	2	0	2	1	2	10
		4%以上 6%未満	0	0	1	0	1	4	0	0	6
		6%以上 8%未満	1	0	1	0	1	1	0	1	5
		8%以上10%未満	0	0	0	0	1	0	0	1	2
		10%以上20%未満	0	1	3	1	5	3	3	5	21
		20%以上30%未満	0	0	3	0	5	8	7	6	29
		30%以上40%未満	0	0	2	2	1	3	0	2	10
		40%以上50%未満	0	0	0	1	2	5	2	4	14
		50%以上	1	0	4	5	1	12	7	7	37
		合計	3	1	19	12	23	41	22	33	154
	1994年	0%未満	0	0	4	3	4	2	2	5	20
		0%以上 2%未満	0	0	0	1	2	1	0	2	6
		2%以上 4%未満	0	0	1	1	1	3	3	2	11
		4%以上 6%未満	0	0	1	0	0	1	0	1	3
		6%以上 8%未満	0	0	0	1	0	0	1	0	2
		8%以上10%未満	0	0	0	0	1	0	0	0	1
		10%以上20%未満	1	1	2	3	3	3	0	5	18
		20%以上30%未満	0	0	3	1	3	6	4	6	23
		30%以上40%未満	0	0	0	1	3	6	1	2	13
		40%以上50%未満	0	1	2	0	3	4	1	0	11
		50%以上	0	1	2	6	4	11	4	6	34
		合計	1	3	15	17	24	37	16	29	142
	1995年	0%未満	0	0	2	3	4	5	1	3	18
		0%以上 2%未満	1	0	1	0	0	2	1	1	6
		2%以上 4%未満	0	0	1	0	1	2	2	3	9
		4%以上 6%未満	0	0	2	1	0	1	0	2	6
		6%以上 8%未満	0	0	1	1	0	0	0	0	2
		8%以上10%未満	0	0	0	0	0	1	0	2	3
		10%以上20%未満	1	0	1	3	2	2	1	4	14
		20%以上30%未満	0	0	3	3	5	7	1	5	24
		30%以上40%未満	0	0	1	1	2	9	1	3	17
		40%以上50%未満	0	1	2	1	2	2	2	3	13
		50%以上	0	0	1	4	6	8	5	8	32
		合計	2	1	15	17	22	39	14	34	144
構 成 比 %	1993年	0%未満	0.0	0.0	5.3	8.3	21.7	0.0	4.5	12.1	7.8
		0%以上 2%未満	0.0	0.0	10.5	0.0	4.3	7.3	4.5	3.0	5.2
		2%以上 4%未満	33.3	0.0	10.5	16.7	0.0	4.9	4.5	6.1	6.5
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	5.3	0.0	4.3	9.8	0.0	0.0	3.9
		6%以上 8%未満	33.3	0.0	5.3	0.0	4.3	2.4	0.0	3.0	3.2
		8%以上10%未満	0.0	0.0	0.0	0.0	4.3	0.0	0.0	3.0	1.3
		10%以上20%未満	0.0	100.0	15.8	8.3	21.7	7.3	13.6	15.2	13.6
		20%以上30%未満	0.0	0.0	15.8	0.0	21.7	19.5	31.8	18.2	18.8
		30%以上40%未満	0.0	0.0	10.5	16.7	4.3	7.3	0.0	6.1	6.5
		40%以上50%未満	0.0	0.0	0.0	8.3	8.7	12.2	9.1	12.1	9.1
		50%以上	33.3	0.0	21.1	41.7	4.3	29.3	31.8	21.2	24.0
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	0%未満	0.0	0.0	26.7	17.6	16.7	5.4	12.5	17.2	14.1
		0%以上 2%未満	0.0	0.0	0.0	5.9	8.3	2.7	0.0	6.9	4.2
		2%以上 4%未満	0.0	0.0	6.7	5.9	4.2	8.1	18.8	6.9	7.7
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	6.7	0.0	0.0	2.7	0.0	3.4	2.1
		6%以上 8%未満	0.0	0.0	0.0	5.9	0.0	0.0	6.3	0.0	1.4
		8%以上10%未満	0.0	0.0	0.0	0.0	4.2	0.0	0.0	0.0	0.7
		10%以上20%未満	100.0	33.3	13.3	17.6	12.5	8.1	0.0	17.2	12.7
		20%以上30%未満	0.0	0.0	20.0	5.9	12.5	16.2	25.0	20.7	16.2
		30%以上40%未満	0.0	0.0	0.0	5.9	12.5	16.2	6.3	6.9	9.2
		40%以上50%未満	0.0	33.3	13.3	0.0	12.5	10.8	6.3	0.0	7.7
		50%以上	0.0	33.3	13.3	35.3	16.7	29.7	25.0	20.7	23.9
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	0%未満	0.0	0.0	13.3	17.6	18.2	12.8	7.1	8.8	12.5
		0%以上 2%未満	50.0	0.0	6.7	0.0	0.0	5.1	7.1	2.9	4.2
		2%以上 4%未満	0.0	0.0	6.7	0.0	4.5	5.1	14.3	8.8	6.3
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	13.3	5.9	0.0	2.6	0.0	5.9	4.2
		6%以上 8%未満	0.0	0.0	6.7	5.9	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4
		8%以上10%未満	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	2.6	0.0	5.9	2.1
		10%以上20%未満	50.0	0.0	6.7	17.6	9.1	5.1	7.1	11.8	9.7
		20%以上30%未満	0.0	0.0	20.0	17.6	22.7	17.9	7.1	14.7	16.7
		30%以上40%未満	0.0	0.0	6.7	5.9	9.1	23.1	7.1	8.8	11.8
		40%以上50%未満	0.0	100.0	13.3	5.9	9.1	5.1	14.3	8.8	9.0
		50%以上	0.0	0.0	6.7	23.5	27.3	20.5	35.7	23.5	22.2
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

付表2 情報サービス企業の年間事業収入規模別売上高利潤率（1993年、1994年、1995年）

			1千万円未満	1千万円以上 5千万円未満	5千万円以上 1億円未満	1億円以上 10億円未満	10億円以上 100億円未満	100億円以上	合計
			(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
実 数	1993年	0%未満	0	2	2	17	11	7	39
		0%以上 2%未満	0	0	1	8	17	3	29
		2%以上 4%未満	0	2	1	13	17	1	34
		4%以上 6%未満	0	3	0	15	11	2	31
		6%以上 8%未満	1	1	2	6	12	1	23
		8%以上10%未満	0	1	0	7	7	3	18
		10%以上20%未満	1	1	4	23	39	4	72
		20%以上30%未満	0	2	4	21	42	6	75
		30%以上40%未満	0	0	0	14	23	8	45
		40%以上50%未満	0	1	0	10	21	6	38
		50%以上	0	3	2	23	56	13	97
		合計	2	16	16	157	256	54	501
	1994年	0%未満	1	5	3	24	30	5	68
		0%以上 2%未満	0	1	3	13	13	4	34
		2%以上 4%未満	0	0	0	10	18	3	31
		4%以上 6%未満	0	0	1	7	7	0	15
		6%以上 8%未満	0	1	2	7	3	1	14
		8%以上10%未満	0	1	0	6	8	0	15
		10%以上20%未満	0	5	2	20	34	9	70
		20%以上30%未満	1	2	3	13	24	7	50
		30%以上40%未満	0	1	2	14	22	5	44
		40%以上50%未満	0	1	1	13	19	6	40
		50%以上	0	3	3	22	56	17	101
		合計	2	20	20	149	234	57	482
	1995年	0%未満	1	3	1	18	27	4	54
		0%以上 2%未満	0	4	4	9	19	2	38
		2%以上 4%未満	0	1	1	4	15	4	25
		4%以上 6%未満	0	0	1	13	8	4	26
		6%以上 8%未満	0	0	2	4	4	0	10
		8%以上10%未満	0	1	1	6	9	1	18
		10%以上20%未満	1	3	1	26	28	10	69
		20%以上30%未満	0	1	1	21	31	6	60
		30%以上40%未満	0	0	2	14	25	7	48
		40%以上50%未満	0	2	2	10	10	3	27
		50%以上	0	3	3	25	54	18	103
		合計	2	18	19	150	230	59	478
構 成 比 %	1993年	0%未満	0.0	12.5	12.5	10.8	4.3	13.0	7.8
		0%以上 2%未満	0.0	0.0	6.3	5.1	6.6	5.6	5.8
		2%以上 4%未満	0.0	12.5	6.3	8.3	6.6	1.9	6.8
		4%以上 6%未満	0.0	18.8	0.0	9.6	4.3	3.7	6.2
		6%以上 8%未満	50.0	6.3	12.5	3.8	4.7	1.9	4.6
		8%以上10%未満	0.0	6.3	0.0	4.5	2.7	5.6	3.6
		10%以上20%未満	50.0	6.3	25.0	14.6	15.2	7.4	14.4
		20%以上30%未満	0.0	12.5	25.0	13.4	16.4	11.1	15.0
		30%以上40%未満	0.0	0.0	0.0	8.9	9.0	14.8	9.0
		40%以上50%未満	0.0	6.3	0.0	6.4	8.2	11.1	7.6
		50%以上	0.0	18.8	12.5	14.6	21.9	24.1	19.4
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	0%未満	50.0	25.0	15.0	16.1	12.8	8.8	14.1
		0%以上 2%未満	0.0	5.0	15.0	8.7	5.6	7.0	7.1
		2%以上 4%未満	0.0	0.0	0.0	6.7	7.7	5.3	6.4
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	5.0	4.7	3.0	0.0	3.1
		6%以上 8%未満	0.0	5.0	10.0	4.7	1.3	1.8	2.9
		8%以上10%未満	0.0	5.0	0.0	4.0	3.4	0.0	3.1
		10%以上20%未満	0.0	25.0	10.0	13.4	14.5	15.8	14.5
		20%以上30%未満	50.0	10.0	15.0	8.7	10.3	12.3	10.4
		30%以上40%未満	0.0	5.0	10.0	9.4	9.4	8.8	9.1
		40%以上50%未満	0.0	5.0	5.0	8.7	8.1	10.5	8.3
		50%以上	0.0	15.0	15.0	14.8	23.9	29.8	21.0
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	0%未満	50.0	16.7	5.3	12.0	11.7	6.8	11.3
		0%以上 2%未満	0.0	22.2	21.1	6.0	8.3	3.4	7.9
		2%以上 4%未満	0.0	5.6	5.3	2.7	6.5	6.8	5.2
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	5.3	8.7	3.5	6.8	5.4
		6%以上 8%未満	0.0	0.0	10.5	2.7	1.7	0.0	2.1
		8%以上10%未満	0.0	5.6	5.3	4.0	3.9	1.7	3.8
		10%以上20%未満	50.0	16.7	5.3	17.3	12.2	16.9	14.4
		20%以上30%未満	0.0	5.6	5.3	14.0	13.5	10.2	12.6
		30%以上40%未満	0.0	0.0	10.5	9.3	10.9	11.9	10.0
		40%以上50%未満	0.0	11.1	10.5	6.7	4.3	5.1	5.6
		50%以上	0.0	16.7	15.8	16.7	23.5	30.5	21.5
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

付表 2- 2 情報処理サービス企業の年間事業収入規模別売上高利潤率（1993年、1994年、1995年）

			1千万円未満	1千万円以上 5千万円未満	5千万円以上 1億円未満	1億円以上 10億円未満	10億円以上 100億円未満	100億円以上	合計
			(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
実 数	1993年	0%未満	0	2	2	12	7	4	27
		0%以上 2%未満	0	0	1	5	13	2	21
		2%以上 4%未満	0	1	0	10	13	0	24
		4%以上 6%未満	0	3	0	11	9	2	25
		6%以上 8%未満	1	0	2	5	9	1	18
		8%以上10%未満	0	1	0	6	7	2	16
		10%以上20%未満	1	1	3	16	30	0	51
		20%以上30%未満	0	2	3	16	21	4	46
		30%以上40%未満	0	0	0	8	21	6	35
		40%以上50%未満	0	1	0	7	14	2	24
		50%以上	0	3	1	14	33	9	60
		合計	2	14	12	110	177	32	347
	1994年	0%未満	1	5	1	16	22	3	48
		0%以上 2%未満	0	1	3	12	9	3	28
		2%以上 4%未満	0	0	0	7	11	2	20
		4%以上 6%未満	0	0	1	6	5	0	12
		6%以上 8%未満	0	1	2	6	2	1	12
		8%以上10%未満	0	1	0	5	8	0	14
		10%以上20%未満	0	4	1	12	30	5	52
		20%以上30%未満	1	2	2	8	11	3	27
		30%以上40%未満	0	1	2	10	14	4	31
		40%以上50%未満	0	0	1	7	15	6	29
		50%以上	0	3	2	14	35	13	67
		合計	2	18	15	103	162	40	340
	1995年	0%未満	1	3	1	11	18	2	36
		0%以上 2%未満	0	4	3	8	15	2	32
		2%以上 4%未満	0	1	1	3	9	2	16
		4%以上 6%未満	0	0	1	10	6	3	20
		6%以上 8%未満	0	0	1	3	4	0	8
		8%以上10%未満	0	1	1	6	7	0	15
		10%以上20%未満	1	2	1	20	24	7	55
		20%以上30%未満	0	1	1	10	19	5	36
		30%以上40%未満	0	0	2	9	16	4	31
		40%以上50%未満	0	1	2	5	5	1	14
		50%以上	0	3	3	14	38	13	71
		合計	2	16	17	99	161	39	334
構 成 比 %	1993年	0%未満	0.0	14.3	16.7	10.9	4.0	12.5	7.8
		0%以上 2%未満	0.0	0.0	8.3	4.5	7.3	6.3	6.1
		2%以上 4%未満	0.0	7.1	0.0	9.1	7.3	0.0	6.9
		4%以上 6%未満	0.0	21.4	0.0	10.0	5.1	6.3	7.2
		6%以上 8%未満	50.0	0.0	16.7	4.5	5.1	3.1	5.2
		8%以上10%未満	0.0	7.1	0.0	5.5	4.0	6.3	4.6
		10%以上20%未満	50.0	7.1	25.0	14.5	16.9	0.0	14.7
		20%以上30%未満	0.0	14.3	25.0	14.5	11.9	12.5	13.3
		30%以上40%未満	0.0	0.0	0.0	7.3	11.9	18.8	10.1
		40%以上50%未満	0.0	7.1	0.0	6.4	7.9	6.3	6.9
		50%以上	0.0	21.4	8.3	12.7	18.6	28.1	17.3
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	0%未満	50.0	27.8	6.7	15.5	13.6	7.5	14.1
		0%以上 2%未満	0.0	5.6	20.0	11.7	5.6	7.5	8.2
		2%以上 4%未満	0.0	0.0	0.0	6.8	6.8	5.0	5.9
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	6.7	5.8	3.1	0.0	3.5
		6%以上 8%未満	0.0	5.6	13.3	5.8	1.2	2.5	3.5
		8%以上10%未満	0.0	5.6	0.0	4.9	4.9	0.0	4.1
		10%以上20%未満	0.0	22.2	6.7	11.7	18.5	12.5	15.3
		20%以上30%未満	50.0	11.1	13.3	7.8	6.8	7.5	7.9
		30%以上40%未満	0.0	5.6	13.3	9.7	8.6	10.0	9.1
		40%以上50%未満	0.0	0.0	6.7	6.8	9.3	15.0	8.5
		50%以上	0.0	16.7	13.3	13.6	21.6	32.5	19.7
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	0%未満	50.0	18.8	5.9	11.1	11.2	5.1	10.8
		0%以上 2%未満	0.0	25.0	17.6	8.1	9.3	5.1	9.6
		2%以上 4%未満	0.0	6.3	5.9	3.0	5.6	5.1	4.8
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	5.9	10.1	3.7	7.7	6.0
		6%以上 8%未満	0.0	0.0	5.9	3.0	2.5	0.0	2.4
		8%以上10%未満	0.0	6.3	5.9	6.1	4.3	0.0	4.5
		10%以上20%未満	50.0	12.5	5.9	20.2	14.9	17.9	16.5
		20%以上30%未満	0.0	6.3	5.9	10.1	11.8	12.8	10.8
		30%以上40%未満	0.0	0.0	11.8	9.1	9.9	10.3	9.3
		40%以上50%未満	0.0	6.3	11.8	5.1	3.1	2.6	4.2
		50%以上	0.0	18.8	17.6	14.1	23.6	33.3	21.3
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

付表 2- 3 ソフトウェア企業の年間事業収入規模別売上高利潤率 (1993年、1994年、1995年)

			1千万円未満	1千万円以上 5千万円未満	5千万円以上 1億円未満	1億円以上 10億円未満	10億円以上 100億円未満	100億円以上	合計
			(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
実 数	1993年	0%未満	0	0	0	5	4	3	12
		0%以上 2%未満	0	0	0	3	4	1	8
		2%以上 4%未満	0	1	1	3	4	1	10
		4%以上 6%未満	0	0	0	4	2	0	6
		6%以上 8%未満	0	1	0	1	3	0	5
		8%以上10%未満	0	0	0	1	0	1	2
		10%以上20%未満	0	0	1	7	9	4	21
		20%以上30%未満	0	0	1	5	21	2	29
		30%以上40%未満	0	0	0	6	2	2	10
		40%以上50%未満	0	0	0	3	7	4	14
		50%以上	0	0	1	9	23	4	37
		合計	0	2	4	47	79	22	154
	1994年	0%未満	0	0	2	8	8	2	20
		0%以上 2%未満	0	0	0	1	4	1	6
		2%以上 4%未満	0	0	0	3	7	1	11
		4%以上 6%未満	0	0	0	1	2	0	3
		6%以上 8%未満	0	0	0	1	1	0	2
		8%以上10%未満	0	0	0	1	0	0	1
		10%以上20%未満	0	1	1	8	4	4	18
		20%以上30%未満	0	0	1	5	13	4	23
		30%以上40%未満	0	0	0	4	8	1	13
		40%以上50%未満	0	1	0	6	4	0	11
		50%以上	0	0	1	8	21	4	34
		合計	0	2	5	46	72	17	142
	1995年	0%未満	0	0	0	7	9	2	18
		0%以上 2%未満	0	0	1	1	4	0	6
		2%以上 4%未満	0	0	0	1	6	2	9
		4%以上 6%未満	0	0	0	3	2	1	6
		6%以上 8%未満	0	0	1	1	0	0	2
		8%以上10%未満	0	0	0	0	2	1	3
		10%以上20%未満	0	1	0	6	4	3	14
		20%以上30%未満	0	0	0	11	12	1	24
		30%以上40%未満	0	0	0	5	9	3	17
		40%以上50%未満	0	1	0	5	5	2	13
		50%以上	0	0	0	11	16	5	32
		合計	0	2	2	51	69	20	144
構 成 比 %	1993年	0%未満		0.0	0.0	10.6	5.1	13.6	7.8
		0%以上 2%未満		0.0	0.0	6.4	5.1	4.5	5.2
		2%以上 4%未満		50.0	25.0	6.4	5.1	4.5	6.5
		4%以上 6%未満		0.0	0.0	8.5	2.5	0.0	3.9
		6%以上 8%未満		50.0	0.0	2.1	3.8	0.0	3.2
		8%以上10%未満		0.0	0.0	2.1	0.0	4.5	1.3
		10%以上20%未満		0.0	25.0	14.9	11.4	18.2	13.6
		20%以上30%未満		0.0	25.0	10.6	26.6	9.1	18.8
		30%以上40%未満		0.0	0.0	12.8	2.5	9.1	6.5
		40%以上50%未満		0.0	0.0	6.4	8.9	18.2	9.1
		50%以上		0.0	25.0	19.1	29.1	18.2	24.0
		合計		100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	0%未満		0.0	40.0	17.4	11.1	11.8	14.1
		0%以上 2%未満		0.0	0.0	2.2	5.6	5.9	4.2
		2%以上 4%未満		0.0	0.0	6.5	9.7	5.9	7.7
		4%以上 6%未満		0.0	0.0	2.2	2.8	0.0	2.1
		6%以上 8%未満		0.0	0.0	2.2	1.4	0.0	1.4
		8%以上10%未満		0.0	0.0	2.2	0.0	0.0	0.7
		10%以上20%未満		50.0	20.0	17.4	5.6	23.5	12.7
		20%以上30%未満		0.0	20.0	10.9	18.1	23.5	16.2
		30%以上40%未満		0.0	0.0	8.7	11.1	5.9	9.2
		40%以上50%未満		50.0	0.0	13.0	5.6	0.0	7.7
		50%以上		0.0	20.0	17.4	29.2	23.5	23.9
		合計		100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	0%未満		0.0	0.0	13.7	13.0	10.0	12.5
		0%以上 2%未満		0.0	50.0	2.0	5.8	0.0	4.2
		2%以上 4%未満		0.0	0.0	2.0	8.7	10.0	6.3
		4%以上 6%未満		0.0	0.0	5.9	2.9	5.0	4.2
		6%以上 8%未満		0.0	50.0	2.0	0.0	0.0	1.4
		8%以上10%未満		0.0	0.0	0.0	2.9	5.0	2.1
		10%以上20%未満		50.0	0.0	11.8	5.8	15.0	9.7
		20%以上30%未満		0.0	0.0	21.6	17.4	5.0	16.7
		30%以上40%未満		0.0	0.0	9.8	13.0	15.0	11.8
		40%以上50%未満		50.0	0.0	9.8	7.2	10.0	9.0
		50%以上		0.0	0.0	21.6	23.2	25.0	22.2
		合計		100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

付表3 情報サービス企業の資本金規模別売上高利潤率（1993年、1994年、1995年）

			500万円未満 (1)	500万円以上 1千万円未満 (2)	1千万円以上 5千万円未満 (3)	5千万円以上 1億円未満 (4)	1億円以上 10億円未満 (5)	10億円以上 (6)	合計 (7)
実 数	1993年	0%未満	5	3	12	10	6	3	39
		0%以上 2%未満	1	1	7	7	12	1	29
		2%以上 4%未満	2	2	19	4	6	1	34
		4%以上 6%未満	3	4	12	5	5	2	31
		6%以上 8%未満	0	1	12	4	4	2	23
		8%以上10%未満	0	1	9	1	4	3	18
		10%以上20%未満	2	7	32	16	12	3	72
		20%以上30%未満	2	2	24	19	23	5	75
		30%以上40%未満	1	1	22	4	12	5	45
		40%以上50%未満	0	0	16	6	13	3	38
		50%以上	4	1	27	21	34	10	97
		合計	20	23	192	97	131	38	501
	1994年	0%未満	5	5	25	11	18	4	68
		0%以上 2%未満	1	1	15	9	7	1	34
		2%以上 4%未満	0	0	14	8	8	1	31
		4%以上 6%未満	0	2	8	4	1	0	15
		6%以上 8%未満	2	1	6	1	4	0	14
		8%以上10%未満	0	3	7	2	3	0	15
		10%以上20%未満	1	5	28	14	14	8	70
		20%以上30%未満	1	1	18	8	16	6	50
		30%以上40%未満	1	0	23	7	10	3	44
		40%以上50%未満	2	2	10	7	14	5	40
		50%以上	2	1	33	20	32	13	101
		合計	15	21	187	91	127	41	482
	1995年	0%未満	4	8	15	7	17	3	54
		0%以上 2%未満	5	2	14	6	10	1	38
		2%以上 4%未満	1	0	11	5	6	2	25
		4%以上 6%未満	0	1	14	6	3	2	26
		6%以上 8%未満	0	0	8	1	1	0	10
		8%以上10%未満	0	0	10	1	7	0	18
		10%以上20%未満	0	2	30	17	14	6	69
		20%以上30%未満	1	2	21	12	16	8	60
		30%以上40%未満	1	1	23	10	8	5	48
		40%以上50%未満	2	1	11	4	7	2	27
		50%以上	1	3	36	15	37	11	103
		合計	15	20	193	84	126	40	478
構 成 比 %	1993年	0%未満	25.0	13.0	6.3	10.3	4.6	7.9	7.8
		0%以上 2%未満	5.0	4.3	3.6	7.2	9.2	2.6	5.8
		2%以上 4%未満	10.0	8.7	9.9	4.1	4.6	2.6	6.8
		4%以上 6%未満	15.0	17.4	6.3	5.2	3.8	5.3	6.2
		6%以上 8%未満	0.0	4.3	6.3	4.1	3.1	5.3	4.6
		8%以上10%未満	0.0	4.3	4.7	1.0	3.1	7.9	3.6
		10%以上20%未満	10.0	30.4	16.7	16.5	9.2	7.9	14.4
		20%以上30%未満	10.0	8.7	12.5	19.6	17.6	13.2	15.0
		30%以上40%未満	5.0	4.3	11.5	4.1	9.2	13.2	9.0
		40%以上50%未満	0.0	0.0	8.3	6.2	9.9	7.9	7.6
		50%以上	20.0	4.3	14.1	21.6	26.0	26.3	19.4
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	0%未満	33.3	23.8	13.4	12.1	14.2	9.8	14.1
		0%以上 2%未満	6.7	4.8	8.0	9.9	5.5	2.4	7.1
		2%以上 4%未満	0.0	0.0	7.5	8.8	6.3	2.4	6.4
		4%以上 6%未満	0.0	9.5	4.3	4.4	0.8	0.0	3.1
		6%以上 8%未満	13.3	4.8	3.2	1.1	3.1	0.0	2.9
		8%以上10%未満	0.0	14.3	3.7	2.2	2.4	0.0	3.1
		10%以上20%未満	6.7	23.8	15.0	15.4	11.0	19.5	14.5
		20%以上30%未満	6.7	4.8	9.6	8.8	12.6	14.6	10.4
		30%以上40%未満	6.7	0.0	12.3	7.7	7.9	7.3	9.1
		40%以上50%未満	13.3	9.5	5.3	7.7	11.0	12.2	8.3
		50%以上	13.3	4.8	17.6	22.0	25.2	31.7	21.0
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	0%未満	26.7	40.0	7.8	8.3	13.5	7.5	11.3
		0%以上 2%未満	33.3	10.0	7.3	7.1	7.9	2.5	7.9
		2%以上 4%未満	6.7	0.0	5.7	6.0	4.8	5.0	5.2
		4%以上 6%未満	0.0	5.0	7.3	7.1	2.4	5.0	5.4
		6%以上 8%未満	0.0	0.0	4.1	1.2	0.8	0.0	2.1
		8%以上10%未満	0.0	0.0	5.2	1.2	5.6	0.0	3.8
		10%以上20%未満	0.0	10.0	15.5	20.2	11.1	15.0	14.4
		20%以上30%未満	6.7	10.0	10.9	14.3	12.7	20.0	12.6
		30%以上40%未満	6.7	5.0	11.9	11.9	6.3	12.5	10.0
		40%以上50%未満	13.3	5.0	5.7	4.8	5.6	5.0	5.6
		50%以上	6.7	15.0	18.7	17.9	29.4	27.5	21.5
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

付表 3 - 2 情報処理サービス企業の資本金規模別売上高利潤率 (1993年、1994年、1995年)

			500万円未満 (1)	500万円以上 1千万円未満 (2)	1千万円以上 5千万円未満 (3)	5千万円以上 1億円未満 (4)	1億円以上 10億円未満 (5)	10億円以上 (6)	合計 (7)
実 数	1993年	0%未満	5	3	7	6	5	1	27
		0%以上 2%未満	1	1	4	6	8	1	21
		2%以上 4%未満	1	1	16	3	3	0	24
		4%以上 6%未満	3	3	8	5	4	2	25
		6%以上 8%未満	0	0	9	4	4	1	18
		8%以上10%未満	0	1	9	0	4	2	16
		10%以上20%未満	2	7	21	13	8	0	51
		20%以上30%未満	2	2	19	9	11	3	46
		30%以上40%未満	1	1	14	4	12	3	35
		40%以上50%未満	0	0	12	5	7	0	24
		50%以上	3	1	18	12	18	8	60
		合計	18	20	137	67	84	21	347
	1994年	0%未満	5	4	16	7	15	1	48
		0%以上 2%未満	1	1	12	9	4	1	28
		2%以上 4%未満	0	0	11	4	5	0	20
		4%以上 6%未満	0	2	6	4	0	0	12
		6%以上 8%未満	2	1	5	1	3	0	12
		8%以上10%未満	0	3	6	2	3	0	14
		10%以上20%未満	1	5	21	9	11	5	52
		20%以上30%未満	1	1	11	5	7	2	27
		30%以上40%未満	1	0	17	4	7	2	31
		40%以上50%未満	1	1	5	7	10	5	29
		50%以上	2	1	25	10	19	10	67
		合計	14	19	135	62	84	26	340
	1995年	0%未満	4	7	8	2	13	2	36
		0%以上 2%未満	5	2	11	6	7	1	32
		2%以上 4%未満	1	0	7	4	3	1	16
		4%以上 6%未満	0	1	11	5	2	1	20
		6%以上 8%未満	0	0	6	1	1	0	8
		8%以上10%未満	0	0	10	1	4	0	15
		10%以上20%未満	0	2	24	16	11	2	55
		20%以上30%未満	1	2	15	2	11	5	36
		30%以上40%未満	1	1	15	8	4	2	31
		40%以上50%未満	1	1	6	2	4	0	14
		50%以上	1	3	25	10	24	8	71
		合計	14	19	138	57	84	22	334
構 成 比 %	1993年	0%未満	27.8	15.0	5.1	9.0	6.0	4.8	7.8
		0%以上 2%未満	5.6	5.0	2.9	9.0	9.5	4.8	6.1
		2%以上 4%未満	5.6	5.0	11.7	4.5	3.6	0.0	6.9
		4%以上 6%未満	16.7	15.0	5.8	7.5	4.8	9.5	7.2
		6%以上 8%未満	0.0	0.0	6.6	6.0	4.8	4.8	5.2
		8%以上10%未満	0.0	5.0	6.6	0.0	4.8	9.5	4.6
		10%以上20%未満	11.1	35.0	15.3	19.4	9.5	0.0	14.7
		20%以上30%未満	11.1	10.0	13.9	13.4	13.1	14.3	13.3
		30%以上40%未満	5.6	5.0	10.2	6.0	14.3	14.3	10.1
		40%以上50%未満	0.0	0.0	8.8	7.5	8.3	0.0	6.9
		50%以上	16.7	5.0	13.1	17.9	21.4	38.1	17.3
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	0%未満	35.7	21.1	11.9	11.3	17.9	3.8	14.1
		0%以上 2%未満	7.1	5.3	8.9	14.5	4.8	3.8	8.2
		2%以上 4%未満	0.0	0.0	8.1	6.5	6.0	0.0	5.9
		4%以上 6%未満	0.0	10.5	4.4	6.5	0.0	0.0	3.5
		6%以上 8%未満	14.3	5.3	3.7	1.6	3.6	0.0	3.5
		8%以上10%未満	0.0	15.8	4.4	3.2	3.6	0.0	4.1
		10%以上20%未満	7.1	26.3	15.6	14.5	13.1	19.2	15.3
		20%以上30%未満	7.1	5.3	8.1	8.1	8.3	7.7	7.9
		30%以上40%未満	7.1	0.0	12.6	6.5	8.3	7.7	9.1
		40%以上50%未満	7.1	5.3	3.7	11.3	11.9	19.2	8.5
		50%以上	14.3	5.3	18.5	16.1	22.6	38.5	19.7
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	0%未満	28.6	36.8	5.8	3.5	15.5	9.1	10.8
		0%以上 2%未満	35.7	10.5	8.0	10.5	8.3	4.5	9.6
		2%以上 4%未満	7.1	0.0	5.1	7.0	3.6	4.5	4.8
		4%以上 6%未満	0.0	5.3	8.0	8.8	2.4	4.5	6.0
		6%以上 8%未満	0.0	0.0	4.3	1.8	1.2	0.0	2.4
		8%以上10%未満	0.0	0.0	7.2	1.8	4.8	0.0	4.5
		10%以上20%未満	0.0	10.5	17.4	28.1	13.1	9.1	16.5
		20%以上30%未満	7.1	10.5	10.9	3.5	13.1	22.7	10.8
		30%以上40%未満	7.1	5.3	10.9	14.0	4.8	9.1	9.3
		40%以上50%未満	7.1	5.3	4.3	3.5	4.8	0.0	4.2
		50%以上	7.1	15.8	18.1	17.5	28.6	36.4	21.3
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

付表 3- 3 ソフトウェア企業の資本金規模別売上高利潤率 (1993年、1994年、1995年)

			500万円未満	500万円以上 1千万円未満	1千万円以上 5千万円未満	5千万円以上 1億円未満	1億円以上 10億円未満	10億円以上	合計
			(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
実 数	1993年	0%未満	0	0	5	4	1	2	12
		0%以上 2%未満	0	0	3	1	4	0	8
		2%以上 4%未満	1	1	3	1	3	1	10
		4%以上 6%未満	0	1	4	0	1	0	6
		6%以上 8%未満	0	1	3	0	0	1	5
		8%以上10%未満	0	0	0	1	0	1	2
		10%以上20%未満	0	0	11	3	4	3	21
		20%以上30%未満	0	0	5	10	12	2	29
		30%以上40%未満	0	0	8	0	0	2	10
		40%以上50%未満	0	0	4	1	6	3	14
		50%以上	1	0	9	9	16	2	37
		合計	2	3	55	30	47	17	154
	1994年	0%未満	0	1	9	4	3	3	20
		0%以上 2%未満	0	0	3	0	3	0	6
		2%以上 4%未満	0	0	3	4	3	1	11
		4%以上 6%未満	0	0	2	0	1	0	3
		6%以上 8%未満	0	0	1	0	1	0	2
		8%以上10%未満	0	0	1	0	0	0	1
		10%以上20%未満	0	0	7	5	3	3	18
		20%以上30%未満	0	0	7	3	9	4	23
		30%以上40%未満	0	0	6	3	3	1	13
		40%以上50%未満	1	1	5	0	4	0	11
		50%以上	0	0	8	10	13	3	34
		合計	1	2	52	29	43	15	142
	1995年	0%未満	0	1	7	5	4	1	18
		0%以上 2%未満	0	0	3	0	3	0	6
		2%以上 4%未満	0	0	4	1	3	1	9
		4%以上 6%未満	0	0	3	1	1	1	6
		6%以上 8%未満	0	0	2	0	0	0	2
		8%以上10%未満	0	0	0	0	3	0	3
		10%以上20%未満	0	0	6	1	3	4	14
		20%以上30%未満	0	0	6	10	5	3	24
		30%以上40%未満	0	0	8	2	4	3	17
		40%以上50%未満	1	0	5	2	3	2	13
		50%以上	0	0	11	5	13	3	32
		合計	1	1	55	27	42	18	144
構 成 比 %	1993年	0%未満	0.0	0.0	9.1	13.3	2.1	11.8	7.8
		0%以上 2%未満	0.0	0.0	5.5	3.3	8.5	0.0	5.2
		2%以上 4%未満	50.0	33.3	5.5	3.3	6.4	5.9	6.5
		4%以上 6%未満	0.0	33.3	7.3	0.0	2.1	0.0	3.9
		6%以上 8%未満	0.0	33.3	5.5	0.0	0.0	5.9	3.2
		8%以上10%未満	0.0	0.0	0.0	3.3	0.0	5.9	1.3
		10%以上20%未満	0.0	0.0	20.0	10.0	8.5	17.6	13.6
		20%以上30%未満	0.0	0.0	9.1	33.3	25.5	11.8	18.8
		30%以上40%未満	0.0	0.0	14.5	0.0	0.0	11.8	6.5
		40%以上50%未満	0.0	0.0	7.3	3.3	12.8	17.6	9.1
		50%以上	50.0	0.0	16.4	30.0	34.0	11.8	24.0
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1994年	0%未満	0.0	50.0	17.3	13.8	7.0	20.0	14.1
		0%以上 2%未満	0.0	0.0	5.8	0.0	7.0	0.0	4.2
		2%以上 4%未満	0.0	0.0	5.8	13.8	7.0	6.7	7.7
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	3.8	0.0	2.3	0.0	2.1
		6%以上 8%未満	0.0	0.0	1.9	0.0	2.3	0.0	1.4
		8%以上10%未満	0.0	0.0	1.9	0.0	0.0	0.0	0.7
		10%以上20%未満	0.0	0.0	13.5	17.2	7.0	20.0	12.7
		20%以上30%未満	0.0	0.0	13.5	10.3	20.9	26.7	16.2
		30%以上40%未満	0.0	0.0	11.5	10.3	7.0	6.7	9.2
		40%以上50%未満	100.0	50.0	9.6	0.0	9.3	0.0	7.7
		50%以上	0.0	0.0	15.4	34.5	30.2	20.0	23.9
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
	1995年	0%未満	0.0	100.0	12.7	18.5	9.5	5.6	12.5
		0%以上 2%未満	0.0	0.0	5.5	0.0	7.1	0.0	4.2
		2%以上 4%未満	0.0	0.0	7.3	3.7	7.1	5.6	6.3
		4%以上 6%未満	0.0	0.0	5.5	3.7	2.4	5.6	4.2
		6%以上 8%未満	0.0	0.0	3.6	0.0	0.0	0.0	1.4
		8%以上10%未満	0.0	0.0	0.0	0.0	7.1	0.0	2.1
		10%以上20%未満	0.0	0.0	10.9	3.7	7.1	22.2	9.7
		20%以上30%未満	0.0	0.0	10.9	37.0	11.9	16.7	16.7
		30%以上40%未満	0.0	0.0	14.5	7.4	9.5	16.7	11.8
		40%以上50%未満	100.0	0.0	9.1	7.4	7.1	11.1	9.0
		50%以上	0.0	0.0	20.0	18.5	31.0	16.7	22.2
		合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0